
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 

26 апреля 2013 г. № 14 

Об осуществлении налоговыми органами административных процедур и 

установлении форм документов 

Изменения и дополнения: 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

11 ноября 2013 г. № 33 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/28114 от 

28.11.2013 г.); 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

28 марта 2014 г. № 16 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/28676 от 

16.05.2014 г.); 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

9 июля 2014 г. № 31 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/28899 от 

21.07.2014 г.) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 24 июля 

2014 г., за исключением изменений и дополнений, которые вступят в силу 

10 августа 2014 г.; 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

9 июля 2014 г. № 31 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/28899 от 

21.07.2014 г.) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 24 июля 

2014 г. и 10 августа 2014 г.; 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

16 января 2015 г. № 1 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/29535 от 

26.01.2015 г.); 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

13 марта 2015 г. № 4 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/29872 от 

11.05.2015 г.); 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

3 декабря 2015 г. № 28 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/30452 от 

15.12.2015 г.) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 18 декабря 

2015 г., за исключением изменений и дополнений, которые вступят в силу 

23 января 2016 г.; 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

3 декабря 2015 г. № 28 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/30452 от 

15.12.2015 г.) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 18 декабря 

2015 г. и 23 января 2016 г.; 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

24 марта 2016 г. № 10 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/30926 от 

20.05.2016 г.); 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

16 сентября 2016 г. № 26 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/31317 

от 06.10.2016 г.) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 9 октября 



2016 г., за исключением изменений и дополнений, которые вступят в силу 1 

января 2017 г.; 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

16 сентября 2016 г. № 26 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/31317 

от 06.10.2016 г.) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 9 октября 

2016 г. и 1 января 2017 г.; 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

14 марта 2017 г. № 4 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/31894 от 

27.03.2017 г.) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 30 марта 

2017 г., за исключением изменений и дополнений, которые вступят в силу 26 

апреля 2017 г.; 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

14 марта 2017 г. № 4 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/31894 от 

27.03.2017 г.) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 30 марта 

2017 г. и 26 апреля 2017 г.; 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

10 апреля 2017 г. № 6 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/32082 от 

31.05.2017 г.) - вступает в силу 1 января 2018 г.; 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

11 декабря 2017 г. № 26 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/32650 

от 22.12.2017 г.) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 

31 декабря 2017 г., за исключением изменений и дополнений, которые вступят в 

силу 1 января 2018 г. и 26 февраля 2018 г.; 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

11 декабря 2017 г. № 26 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/32650 

от 22.12.2017 г.) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 

31 декабря 2017 г. и 1 января 2018 г., за исключением изменений и дополнений, 

которые вступят в силу 26 февраля 2018 г.; 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

11 декабря 2017 г. № 26 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/32650 

от 22.12.2017 г.) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 

31 декабря 2017 г., 1 января 2018 г. и 26 февраля 2018 г.; 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

3 января 2019 г. № 1 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/33827 от 

31.01.2019 г.) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 1 февраля 

2019 г., за исключением изменений и дополнений, которые вступят в силу 3 

февраля и 1 апреля 2019 г.; 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

3 января 2019 г. № 1 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/33827 от 

31.01.2019 г.) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 1 февраля 

2019 г. и 3 февраля 2019 г., за исключением изменений и дополнений, которые 

вступят в силу 1 апреля 2019 г.; 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

3 января 2019 г. № 1 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/33827 от 



31.01.2019 г.) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 1 февраля 

2019 г., 3 февраля 2019 г. и 1 апреля 2019 г.; 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

26 апреля 2019 г. № 19 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/34176 от 

22.05.2019 г.); 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

29 мая 2020 г. № 10 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/35488 от 

12.06.2020 г.); 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

16 июня 2021 г. № 28 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/36854 от 

25.06.2021 г.); 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

6 августа 2021 г. № 31 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/37073 от 

23.08.2021 г.); 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

4 февраля 2022 г. № 5 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/37638 от 

21.02.2022 г.) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 24 февраля 

2022 г., за исключением изменений и дополнений, которые вступят в силу 

27 марта 2022 г. и 1 июля 2022 г.; 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

4 февраля 2022 г. № 5 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/37638 от 

21.02.2022 г.) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 24 февраля 

2022 г. и 27 марта 2022 г., за исключением изменений и дополнений, которые 

вступят в силу 1 июля 2022 г.; 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

4 февраля 2022 г. № 5 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/37638 от 

21.02.2022 г.) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 24 февраля 

2022 г., 27 марта 2022 г. и 1 июля 2022 г.; 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

19 января 2023 г. № 1 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/39481 от 

03.02.2023 г.) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 8 февраля 

2023 г., за исключением изменений и дополнений, которые вступят в силу 

1 апреля 2023 г.; 

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 

19 января 2023 г. № 1 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/39481 от 

03.02.2023 г.) - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 8 февраля 

2023 г. и 1 апреля 2023 г. 

  

На основании пункта 5 статьи 107 Налогового кодекса Республики Беларусь, 

подпункта 5.6 пункта 5 и подпункта 6.4 пункта 6 Положения о Министерстве по налогам и 

сборам Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1592, Министерство по налогам и сборам 

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что: 



1.1. для целей пунктов 1 и 2 настоящего постановления используются термины в 

значениях, определенных в Законе Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З 

«Об основах административных процедур»; 

1.2. документы, представляемые заинтересованным лицом в налоговые органы в целях 

осуществления административных процедур, составленные на иностранном языке, должны 

сопровождаться переводом на белорусский или русский язык, засвидетельствованным в 

порядке, предусмотренном пунктом 4 статьи 22 Налогового кодекса Республики Беларусь; 

1.3. справки, предусмотренные пунктами 18.6, 18.8 и 18.9 перечня административных 

процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями 

по заявлениям граждан, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь 

от 26 апреля 2010 г. № 200, подпунктом 1.4.6 пункта 1.4 единого перечня административных 

процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548, 

а также выписка из данных учета налоговых органов об исчисленных и уплаченных суммах 

налогов, сборов (пошлин), пеней (далее, если не указано иное, – выписка) выдаются 

на основании заявления по форме согласно приложению 1. 

Заявления, предусмотренные в части первой настоящего подпункта и в части первой 

подпункта 1.20 настоящего пункта, заполняются в соответствии с требованиями 

постановления Совета Министров Республики Беларусь от 11 мая 2009 г. № 617 

«Об осуществлении налоговыми органами административных процедур»; 

1.4. справки, предусмотренные подпунктами 1.4.2–1.4.5 пункта 1.4 единого перечня 

административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, 

выдаются на основании заявления по форме согласно приложению 2; 

1.5. исключен; 

1.6. справка об уплате подоходного налога с физических лиц, земельного налога и 

налога на недвижимость в отношении отчуждаемого объекта недвижимого имущества (в 

случае отчуждения объекта недвижимого имущества, принадлежащего гражданину 

Республики Беларусь, постоянно проживающему за пределами Республики Беларусь, 

иностранному гражданину, лицу без гражданства либо не имеющему места нахождения в 

Республике Беларусь иностранному или международному юридическому лицу) выдается по 

форме согласно приложению 4. 

Основанием для выдачи справки юридическому лицу является отсутствие 

задолженности по земельному налогу и налогу на недвижимость по данным учета 

налогового органа. 

Основанием для выдачи справки физическому лицу является: 

уплата земельного налога и налога на недвижимость собственником объекта 

недвижимого имущества за фактический период нахождения в собственности отчуждаемого 

объекта, включая месяц, в котором будет прекращено право собственности, до получения 

справки (если при отчуждении в течение года объекта недвижимого имущества собственник 

в соответствии с законодательством обязан уплачивать земельный налог и налог на 

недвижимость); 

уплата причитающейся суммы подоходного налога с физических лиц до получения 

справки (если при отчуждении объекта недвижимого имущества у физического лица 



возникнет в соответствии со статьей 218 Налогового кодекса Республики Беларусь 

обязанность по уплате подоходного налога с физических лиц). 

При выдаче справки физическому лицу одновременно выдается информационное 

сообщение с указанием сумм земельного налога и (или) налога на недвижимость (за каждый 

последующий месяц года, в котором выдается справка), подлежащего (подлежащих) уплате 

за последующие месяцы, реквизитов счета, на который должен быть перечислен 

соответствующий налог (налоги), а иностранному гражданину, лицу без гражданства, 

постоянно проживающим на территории Республики Беларусь, также информационное 

сообщение об уплате подоходного налога с физических лиц в порядке и сроки, 

установленные статьей 219 Налогового кодекса Республики Беларусь. Если на дату выдачи 

справки налоги не подлежат уплате в связи с отсутствием объекта налогообложения или в 

связи с использованием льгот, установленных законодательными актами, информационные 

сообщения не выдаются; 

1.7. справка о наличии (отсутствии) исполнительных листов и (или) иных требований 

о взыскании с заявителя задолженности по налогам, другим неисполненным обязательствам 

перед Республикой Беларусь, ее административно-территориальными единицами, 

юридическими и физическими лицами для решения вопроса о выходе из гражданства 

Республики Беларусь выдается по форме согласно приложению 5; 

1.8. справка об уплате (удержании) подоходного налога с физических лиц в целях 

избежания двойного налогообложения выдается по форме согласно приложению 6; 

1.9. справка о постоянном местопребывании физического лица в Республике Беларусь в 

налоговом периоде в целях избежания двойного налогообложения выдается по форме 

согласно приложению 7; 

1.10. исключен; 

1.11. исключен; 

1.12. справка об уплате налога на доходы иностранных организаций, не 

осуществляющих деятельность в Республике Беларусь через постоянное представительство, 

и справка, подтверждающая сумму уплаченного в бюджет налога на прибыль иностранной 

организацией, выдаются по форме согласно приложению 10; 

1.13. справка о постоянном местонахождении белорусской организации (в целях 

избежания двойного налогообложения) выдается по форме согласно приложению 11 или 

заверяется по форме, установленной в иностранном государстве. 

Основанием для выдачи (заверения) справки о постоянном местонахождении 

белорусской организации (в целях избежания двойного налогообложения), в том числе по 

форме, установленной в иностранном государстве, является отнесение организации к 

белорусским организациям, определенным в пункте 1 статьи 15 Налогового кодекса 

Республики Беларусь; 

1.14. справка о подтверждении статуса белорусской организации в качестве 

плательщика налога на добавленную стоимость (далее, если не указано иное, – НДС) 

выдается по форме согласно приложению 12 или заверяется по форме, установленной 

в иностранном государстве. 

Основанием для выдачи (заверения) справки о подтверждении статуса белорусской 

организации в качестве плательщика НДС является неприменение ею особого режима 

налогообложения без уплаты НДС в запрашиваемом налоговом (отчетном) периоде 



и представление налоговой декларации (расчета) по НДС с заполненной частью I (помимо 

строки 13 раздела I части I) за отчетный период, приходящийся на запрашиваемый период, 

а если срок ее представления не наступил, то за период, непосредственно ему 

предшествующий; 

1.15. исключен; 

1.16. административное решение о согласовании правил организации и (или) 

проведения азартных игр (за исключением азартных игр, правила организации и (или) 

проведения которых определяются их программным обеспечением и (или) технической 

документацией) (далее – правила), оформляется посредством проставления на двух 

экземплярах правил грифа согласования, который состоит из слова «СОГЛАСОВАНО», 

наименования государственной гражданской должности должностного лица Министерства 

по налогам и сборам, его собственноручной подписи и ее расшифровки, даты согласования. 

Гриф согласования заверяется гербовой печатью Министерства по налогам и сборам. 

Согласование правил осуществляется Министром по налогам и сборам или 

уполномоченным им должностным лицом; 

1.17. исключен; 

1.18. выписка выдается по форме согласно приложению 18; 

1.19. справки, указанные в подпунктах 1.6–1.9 и 1.12–1.14 настоящего пункта, выписка 

оформляются в двух экземплярах, если иное не предусмотрено частью четвертой и пятой 

настоящего подпункта. 

Первый экземпляр справки или выписки выдается (направляется) заинтересованному 

лицу (его представителю) (в соответствующем случае направляется уполномоченному 

органу или нотариусу), а второй остается в налоговом органе, выдавшем ее. 

Второй экземпляр справки или выписки, если она подлежит вручению 

заинтересованному лицу (его представителю) непосредственно при его явке в налоговый 

орган, дополняется реквизитом «Дата подготовки справки/выписки», в котором указывается 

дата, когда справка или выписка подготовлена должностным лицом налогового органа 

для выдачи ее заинтересованному лицу (его представителю). 

В случае выдачи для целей пункта 14 статьи 180 Налогового кодекса Республики 

Беларусь справки об уплате налога на доходы иностранных организаций, 

не осуществляющих деятельность в Республике Беларусь через постоянное 

представительство, оформляется третий экземпляр справки, который направляется 

в налоговый орган по месту осуществления иностранной организацией деятельности через 

постоянное представительство. 

Справка или выписка может выдаваться (направляться) заинтересованному лицу (его 

представителю) в количестве экземпляров, указанном им в заявлении. 

1.20. зачет (возврат) излишне уплаченных (взысканных) сумм налогов, сборов 

(пошлин), пеней осуществляется на основании заявления о зачете (возврате) сумм налогов, 

сборов (пошлин), пеней по форме согласно приложению 19. 

Налоговый орган принимает решение о зачете (возврате) излишне уплаченных 

(взысканных) сумм налогов, сборов (пошлин), пеней, если такие суммы являются излишне 

уплаченными или излишне взысканными. 

Административное решение о зачете (возврате) сумм налогов, сборов (пошлин), пеней 

(за исключением административного решения, предусмотренного в части четвертой 



настоящего подпункта, и административного решения, предусмотренного в подпункте 1.21 

настоящего пункта) принимается в форме заявки (заключения) на зачет (возврат) налогов, 

сборов (пошлин), пеней, которая (которое) подается в соответствующее главное управление 

Министерства финансов Республики Беларусь по области (г. Минску), его отделение, 

местный финансовый орган, сельский, поселковый, городской (городов районного 

подчинения) исполнительный комитет в порядке, определенном Инструкцией о порядке 

исполнения республиканского бюджета и бюджетов государственных внебюджетных 

фондов по доходам, утвержденной постановлением Министерства финансов Республики 

Беларусь и Правления Национального банка Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. 

№ 143/171, или Инструкцией о порядке исполнения местных бюджетов по доходам, 

утвержденной постановлением Министерства финансов Республики Беларусь и Правления 

Национального банка Республики Беларусь от 23 декабря 2005 г. № 159/176. 

Административное решение о зачете излишне уплаченных (взысканных) сумм налогов, 

сборов (пошлин), пеней в счет предстоящих платежей по этому же налогу, сбору (пошлине) 

принимается посредством внесения соответствующей записи в лицевой счет плательщика. 

Налоговый орган при проведении зачета излишне уплаченных (взысканных) сумм 

налогов, сборов (пошлин), пеней на основании заявления заинтересованного лица 

уведомляет заинтересованное лицо о принятом административном решении путем 

направления сообщения о зачете сумм налогов, сборов (пошлин), пеней по форме согласно 

приложению 20. 

При проведении возврата излишне уплаченных (взысканных) сумм налогов, сборов 

(пошлин), пеней юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются о 

принятом административном решении путем направления сообщения о возврате сумм 

налогов, сборов (пошлин), пеней по форме согласно приложению 21, а гражданин 

Республики Беларусь, иностранный гражданин или лицо без гражданства – по форме 

согласно приложению 22. 

Решение об отказе в проведении зачета (возврата) излишне уплаченных (взысканных) 

сумм налогов, сборов (пошлин), пеней принимается по форме согласно приложению 23; 

1.21. административное решение о зачете сумм налога с доходов, полученных за 

пределами Республики Беларусь, фактически уплаченных (удержанных) плательщиком 

подоходного налога с физических лиц, являющимся налоговым резидентом Республики 

Беларусь, за пределами Республики Беларусь в соответствии с законодательством других 

государств (при отсутствии документов о полученном доходе и об уплате налога за 

пределами Республики Беларусь, подтвержденных налоговым или иным компетентным 

органом иностранного государства), принимается в форме расчета подоходного налога с 

физических лиц; 

1.22. зачет сумм налогов, сборов (пошлин), пеней в счет исполнения налогового 

обязательства иного лица, уплаты начисленных такому лицу пеней осуществляется на 

основании заявления о зачете сумм налогов, сборов (пошлин), пеней в счет исполнения 

налогового обязательства иного лица, уплаты начисленных такому лицу пеней по форме 

согласно приложению 24. 

Налоговый орган уведомляет о зачете сумм налогов, сборов (пошлин), пеней 

плательщика, а также иное лицо, в счет исполнения налогового обязательства которого и 

(или) уплаты начисленных пеней осуществляется зачет, путем направления им сообщения о 

зачете излишне уплаченных (взысканных) сумм налогов, сборов (пошлин), пеней в счет 



исполнения налогового обязательства иного лица, уплаты начисленных такому лицу пеней 

по форме согласно приложению 25; 

1.23. решение о возврате разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой 

налога на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), 

имущественных прав, принимается на основании заявления о возврате разницы между 

суммой налоговых вычетов и общей суммой налога на добавленную стоимость, исчисленной 

по реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав, подаваемого по форме согласно 

приложению 26. 

Налоговый орган принимает решение о возврате разницы между суммой налоговых 

вычетов и общей суммой налога на добавленную стоимость, исчисленной по реализации 

товаров (работ, услуг), имущественных прав, при наличии на дату принятия решения 

превышения суммы налоговых вычетов согласно налоговой декларации (расчету) по налогу 

на добавленную стоимость над общей суммой налога на добавленную стоимость, 

исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав. 

Административное решение о возврате (об отказе (полностью или частично) в 

возврате) разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой налога на 

добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), имущественных 

прав, принимается по форме согласно приложению 27. 

Решение об аннулировании (полностью либо частично) решения о возврате (об отказе 

(полностью или частично) в возврате) разницы между суммой налоговых вычетов и общей 

суммой налога на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, 

услуг), имущественных прав, принимается налоговым органом и направляется плательщику 

по форме согласно приложению 28; 

1.24. отметка о выдаче административного решения, принятого в письменной форме, 

заинтересованному лицу или о направлении его нарочным (курьером), по почте 

производится на оборотной стороне заявления либо в регистрационно-контрольной форме 

регистрации заявлений заинтересованных лиц об осуществлении административных 

процедур; 

1.25. в целях осуществления административных процедур в отношении граждан 

налоговыми органами самостоятельно запрашиваются для выдачи справки (выдачи выписки, 

предоставления информации, возврата, зачета сумм налогов, сборов (пошлин), пеней): 

1.25.1. о наличии (отсутствии) исполнительных листов и (или) иных требований 

о взыскании с заявителя задолженности по налогам, другим неисполненным обязательствам 

перед Республикой Беларусь, ее административно-территориальными единицами, 

юридическими и физическими лицами для решения вопроса о выходе из гражданства 

Республики Беларусь: 

сведения о наличии или об отсутствии задолженности в отношении объекта 

налогообложения налогом на недвижимость, земельным налогом, если в налоговом органе 

имеются сведения о наличии такого объекта не по месту постановки на учет (месту 

жительства) гражданина (запрашивается налоговый орган по месту нахождения объекта 

налогообложения); 

сведения о наличии или об отсутствии задолженности у организации, а также 

оснований для субсидиарной ответственности гражданина по обязательствам этой 

организации, если в налоговом органе имеются сведения, что гражданин является 

собственником имущества (учредителем, участником) организации или другим лицом, в том 



числе руководителем организации, имеющим право давать обязательные для этой 

организации указания либо имеющим возможность иным образом определять ее действия 

(запрашивается налоговый орган по месту нахождения организации); 

1.25.2. об уплате (удержании) подоходного налога с физических лиц в целях избежания 

двойного налогообложения в случае удержания налога – сведения о выплаченных доходах 

(их виде), об исчисленных и удержанных суммах налога (запрашивается налоговый агент, 

удержавший налог); 

1.25.3. о постоянном местопребывании физического лица в Республике Беларусь 

в налоговом периоде в целях избежания двойного налогообложения – сведения о месте 

и периоде фактического нахождения (жительства, пребывания, работы, службы, учебы) 

гражданина в налоговый период (периоды), за который (которые) требуется подтверждение 

постоянного местопребывания (запрашиваются организации, которые могут располагать 

такими сведениями (наниматели, организации, осуществляющие эксплуатацию жилищного 

фонда и (или) предоставляющие жилищно-коммунальные услуги, органы внутренних дел 

и другие); 

1.25.4. для выдачи выписки из данных учета налоговых органов об исчисленных 

и уплаченных суммах налогов, сборов (пошлин), пеней: 

сведения об исчисленных и уплаченных суммах налогов, сборов (пошлин), пеней 

в отношении объекта налогообложения налогом на недвижимость, земельным налогом, если 

в налоговом органе имеются сведения о наличии такого объекта не по месту постановки 

на учет (месту жительства) гражданина, в том числе умершего гражданина или гражданина, 

признанного безвестно отсутствующим или недееспособным (запрашивается налоговый 

орган по месту нахождения объекта налогообложения); 

сведения о наличии или об отсутствии у организации задолженности по налоговым 

обязательствам или неисполненных налоговых обязательств, неуплаченных пеней, а также 

оснований для субсидиарной ответственности гражданина по обязательствам этой 

организации, если в налоговом органе имеются сведения, что умерший гражданин или 

гражданин, признанный безвестно отсутствующим, являлся (гражданин, признанный 

недееспособным, является) собственником имущества (учредителем, участником) 

организации или другим лицом, в том числе руководителем организации, имеющим право 

давать обязательные для этой организации указания либо имеющим возможность иным 

образом определять ее действия (запрашивается налоговый орган по месту нахождения 

организации); 

1.25.5. для возврата сумм излишне удержанного подоходного налога с физических лиц 

в случае, если у налогового агента отсутствуют выплаты доходов физическим лицам (в том 

числе вследствие прекращения трудового договора (контракта), расторжения гражданско-

правового договора) либо налоговым агентом не осуществляется финансово-хозяйственная 

деятельность) либо если общей суммы подоходного налога с физических лиц, подлежащей 

перечислению налоговым агентом в бюджет в счет предстоящих платежей, недостаточно 

для осуществления возврата плательщику излишне удержанных сумм этого налога в течение 

трех месяцев со дня обнаружения факта его излишнего удержания – документы, 

подтверждающие факт излишнего удержания и перечисления в бюджет подоходного налога 

с физических лиц с доходов плательщика (запрашивается налоговый агент, удержавший 

налог); 



1.25.6. о возврате, зачете сумм налогов, сборов (пошлин), пеней наследникам умершего 

или объявленного умершим гражданина: 

сведения о наличии или об отсутствии задолженности по налоговым обязательствам 

в отношении объекта налогообложения налогом на недвижимость, земельным налогом, если 

в налоговом органе имеются сведения о наличии такого объекта не по месту постановки 

на учет (последнему месту жительства) умершего или объявленного умершим, признанного 

безвестно отсутствующим гражданина (запрашивается налоговый орган по месту 

нахождения объекта налогообложения); 

сведения о наличии или об отсутствии у организации задолженности по налоговым 

обязательствам, а также оснований для субсидиарной ответственности гражданина 

по обязательствам этой организации, если в налоговом органе имеются сведения, что 

умерший или объявленный умершим, признанный безвестно отсутствующим гражданин 

являлся собственником имущества (учредителем, участником) организации или другим 

лицом, в том числе руководителем организации, имеющим право давать обязательные 

для этой организации указания либо имеющим возможность иным образом определять ее 

действия (запрашивается налоговый орган по месту нахождения организации); 

сведения о наличии излишне уплаченных умершим или объявленным умершим, 

признанным безвестно отсутствующим гражданином либо излишне взысканных с него сумм 

налогов, сборов (пошлин), пеней, если в налоговом органе имеются сведения о наличии 

объекта налогообложения налогом на недвижимость, земельным налогом не по месту 

постановки на учет (последнему месту жительства) умершего или объявленного умершим, 

признанного безвестно отсутствующим гражданина (запрашивается налоговый орган 

по месту нахождения объекта налогообложения); 

1.25.7. для выдачи справки об уплате подоходного налога с физических лиц, 

земельного налога и налога на недвижимость в отношении отчуждаемого объекта 

недвижимого имущества: 

сведения об отчуждаемом объекте недвижимого имущества и правах на него, если 

такие сведения отсутствуют в налоговом органе (запрашивается соответствующая 

территориальная организация по государственной регистрации недвижимого имущества, 

прав на него и сделок с ним); 

сведения о наличии или отсутствии задолженности в отношении отчуждаемого объекта 

недвижимого имущества по уплате подоходного налога с физических лиц, если данный 

объект находится не по месту постановки на учет (месту жительства) физического лица 

(запрашивается налоговый орган по месту постановки на учет (месту жительства) 

физического лица); 

1.25.8. для возврата, зачета сумм налогов, сборов (пошлин), взимаемых специально 

уполномоченными государственными органами, иными организациями, должностными 

лицами, – документы, в которых указываются обстоятельства, являющиеся основанием 

для полного или частичного возврата сумм налогов, сборов (пошлин), в том числе 

определение, постановление или справка суда общей юрисдикции (запрашивается 

соответствующий государственный орган, иная организация, должностное лицо, специально 

уполномоченные взимать налоги, сборы (пошлины); 

1.26. исключен; 

1.27. сведения, указанные в подпункте 1.25 настоящего пункта, не запрашиваются, если 

они могут быть получены из информационных систем, используемых налоговыми органами. 



2. Установить формы: 

сообщения плательщика – иностранной организации согласно приложению 29; 

сообщения плательщика согласно приложению 30; 

сообщения плательщика об участии в иностранной организации согласно приложению 

301; 

сообщения об излишне взысканных суммах налогов, сборов (пошлин), пеней согласно 

приложению 31; 

сообщения о внесении исправлений в налоговую декларацию (расчет) и (или) 

представлении пояснений согласно приложению 32; 

сообщения о проведенном зачете взысканных денежных средств в сумме, 

превышающей размер дебиторской задолженности, согласно приложению 33; 

сообщения о проведенном зачете разницы между суммой налоговых вычетов и общей 

суммой налога на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, 

услуг), имущественных прав, согласно приложению 34; 

уведомления о включении организации в перечень крупных плательщиков согласно 

приложению 341; 

заявления о согласовании перечня технологического оборудования, комплектующих и 

запасных частей к нему, ввозимых (ввезенных) для исключительного использования на 

территории Республики Беларусь в целях реализации инвестиционного проекта, 

соответствующего приоритетному виду деятельности (сектору экономики), согласно 

приложению 342; 

заявления о согласовании перечня сырья и материалов, ввозимых (ввезенных) для 

исключительного использования на территории Республики Беларусь в целях реализации 

инвестиционного проекта, соответствующего приоритетному виду деятельности (сектору 

экономики), согласно приложению 343; 

заявления об изменении установленного законодательством срока уплаты налогов, 

сборов (пошлин), пеней организации (индивидуального предпринимателя) согласно 

приложению 344; 

заявления об изменении установленного законодательством срока уплаты налогов, 

сборов (пошлин), пеней физического лица согласно приложению 345; 

заявления о зачете разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой налога 

на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), 

имущественных прав, в счет исполнения налогового обязательства иного лица, уплаты 

начисленных такому лицу пеней по форме согласно приложению 346; 

сообщения о зачете разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой налога 

на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), 

имущественных прав, в счет исполнения налогового обязательства иного лица, уплаты 

начисленных такому лицу пеней по форме согласно приложению 347; 

сообщения о движении денежных средств по открытым счетам в банке и иной 

кредитной (финансовой) организации за пределами Республики Беларусь по форме согласно 

приложению 348; 



заявления о зачете разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой налога 

на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), 

имущественных прав, по форме согласно приложению 349. 

3. При проведении налоговым органом зачета излишне уплаченных (взысканных) сумм 

налогов, сборов (пошлин), пеней самостоятельно в случае выявления факта наличия у 

плательщика неисполненного налогового обязательства или неуплаченных пеней 

плательщику направляется сообщение о зачете сумм налогов, сборов (пошлин), пеней по 

форме согласно приложению 20. 

4. Признать утратившими силу постановления Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь и отдельные структурные элементы постановлений Министерства по 

налогам и сборам Республики Беларусь по перечню согласно приложению 35. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

  

Министр В.Н.Полуян 

  

 

 

  

  Приложение 1 

к постановлению 
Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

  

Форма 

  

В инспекцию Министерства по налогам   

и сборам (далее – инспекция МНС) по   

_______________________________________,   

(наименование района, города, района в городе)   

управление (отдел) по работе с плательщиками по*   

_______________________________________   

(наименование района)   

  

Код инспекции МНС 

(управления (отдела) по 

работе с 

плательщиками)** 

    

  

УНП***     



  

____________________________________________________   

(наименование (фамилия, собственное имя, отчество   

____________________________________________________   

(если таковое имеется) плательщика;   

____________________________________________________   

адрес места нахождения (жительства)   

____________________________________________________   

плательщика;   

____________________________________________________   

номер телефона)   

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу выдать ____________________________________________________________ 

(выписку из данных учета налоговых органов об 

______________________________________________________________________________ 

исчисленных и уплаченных суммах налогов, сборов (пошлин), пеней (далее – выписка) 

______________________________________________________________________________ 

либо справку (указывается наименование справки), предусмотренную пунктами 18.6, 18.8 и 18.9 перечня 

административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями по 

______________________________________________________________________________ 

заявлениям граждан, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200, 

______________________________________________________________________________ 

подпунктом 1.4.6 пункта 1.4 единого перечня административных процедур, 

______________________________________________________________________________ 

осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, 

______________________________________________________________________________ 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548) 

Иные сведения, необходимые для выдачи выписки (справки)****: 

налоговый период (налоговые периоды)*****: 

  

с        по        

  (число) (месяц) (год)   (число) (месяц) (год) 

  

иные сведения _________________________________________________________ 

  

Руководитель организации   

(индивидуальный предприниматель, 

физическое лицо, не являющееся 

индивидуальным предпринимателем) 

  

или уполномоченное им лицо _____________ ____________________ 

(подпись) (инициалы, фамилия) 



М.П.******   

  

Дата                Номер   

  (число) (месяц) (год)   

  

______________________________ 

* Указывается при наличии в инспекции МНС управлений (отделов) по работе с плательщиками по 

соответствующему району. 

** Заполняется при представлении заявления в виде электронного документа. 

*** Учетный номер плательщика. 

**** В заявлении о выдаче справки об уплате подоходного налога с физических лиц, земельного налога и 

налога на недвижимость в отношении отчуждаемого объекта недвижимого имущества указываются вид сделки, 

вид отчуждаемого имущества и место его нахождения. 

В заявлении о выдаче справки об уплате (удержании) подоходного налога с физических лиц в целях 

избежания двойного налогообложения – налоговый период, за который произведена уплата (удержание) налога; 

вид дохода, с которого уплачен (удержан) налог (вознаграждение за выполнение трудовых обязанностей, 

дивиденды, страховое возмещение и так далее); в случае удержания налога – также данные о налоговом агенте, 

удержавшем налог (наименование и место нахождения юридического лица, фамилия, собственное имя, 

отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя). 

В заявлении о выдаче справки о постоянном местопребывании физического лица в Республике Беларусь 

в налоговом периоде в целях избежания двойного налогообложения указываются налоговый период, за 

который требуется подтверждение постоянного местопребывания; сведения о месте жительства (пребывания, 

работы, службы, учебы) гражданина в налоговый период, за который требуется подтверждение постоянного 

местопребывания. 

В заявлении о выдаче выписки из данных учета налоговых органов об исчисленных и уплаченных 

суммах налогов, сборов (пошлин), пеней по налоговому обязательству умершего физического лица, 

физического лица, признанного безвестно отсутствующим или недееспособным, – фамилия, собственное имя, 

отчество (если таковое имеется), адрес последнего места жительства умершего гражданина или гражданина, 

признанного безвестно отсутствующим, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), адрес 

места жительства гражданина, признанного недееспособным. 

***** Указывается необходимое количество налоговых периодов. 

****** При представлении заявления на бумажном носителе плательщик вправе проставить печать. 

  

  

  Приложение 2 

к постановлению 

Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 
(в редакции постановления 

Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

04.02.2022 № 5) 

  

Форма 

  

В инспекцию Министерства   



по налогам и сборам (далее – инспекция МНС) по   

___________________________________________,   

(наименование района, города, района в городе)   

управление (отдел) по работе с плательщиками по*   

___________________________________________   

(наименование района)   

  

Код инспекции МНС (управления 

(отдела) по работе с плательщиками)** 

    

  

УНП***     

  

__________________________________________   

(наименование (фамилия, собственное имя,   

__________________________________________   

отчество (если таковое имеется) плательщика****;   

_________________________________________   

место нахождения****, номер телефона)   

ЗАЯВЛЕНИЕ***** 

Прошу выдать справку ____________________________________________________ 

(указывается наименование справки в соответствии 

_____________________________________________________________________________ 

с подпунктами 1.4.2–1.4.5 пункта 1.4 единого перечня 

_____________________________________________________________________________ 

административных процедур, осуществляемых в отношении 

_____________________________________________________________________________ 

субъектов хозяйствования, утвержденного постановлением 

_____________________________________________________________________________ 

Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548) 

и информирую о следующем: 

1. Сведения об иностранной организации (иностранных организациях)******: 

№ 
п/п 

Наименование иностранной организации Цифровой код страны 

      

2. Место осуществления деятельности иностранной организации на территории 

Республики Беларусь через постоянное представительство******* ____________________ 

_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 



3. Наименование налогового органа по месту осуществления деятельности иностранной 

организации на территории Республики Беларусь через постоянное 

представительство******* ____________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

4. Наименование иностранной валюты******** ___________________________________ 

  доллар США   

  евро   

  китайский юань   

  российский рубль   

  фунт стерлингов   

5. Наименование государства, для представления в налоговые (финансовые) органы которого 

предназначена справка********* _______________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

6. Вид и сумма полученного (предполагаемого к получению) дохода от источников 

в иностранном государстве (при наличии)********* _______________________________ 

____________________________________________________________________________ 

7. Вид осуществляемой деятельности********** __________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

Налоговый период (налоговые периоды)***********: 

  

с        по        

  (число) (месяц) (год)   (число) (месяц) (год) 

  

Выдать справку 

Способ получения Отметить знаком «Х» Количество экземпляров 

В виде электронного документа   1 

На бумажном носителе     

  

Руководитель организации 

(индивидуальный предприниматель, 

физическое лицо, не являющееся 

индивидуальным предпринимателем) 

или уполномоченное им лицо _______________ _____________________ 

  (подпись) (инициалы, фамилия) 

  М.П.************   

  

Дата       Номер    

  (число) (месяц) (год)     

  

______________________________ 



* Указывается при наличии в инспекции МНС управлений (отделов) по работе с плательщиками 

по соответствующему району. 

** Указывается при представлении заявления в виде электронного документа. 

*** Учетный номер плательщика. При заполнении заявления налоговым агентом указывается его 

учетный номер плательщика. 

**** Указывается на русском и английском языках. 

***** При заполнении одного (нескольких) из пунктов заявления в других пунктах проставляется слово 

«нет». 

****** Указывается в отношении иностранной(ых) организации(й) (плательщика(ов)) для целей выдачи 

справки об уплате налога на доходы иностранных организаций, не осуществляющих деятельность в Республике 

Беларусь через постоянное представительство. Не заполняется, если такая справка запрашивается в отношении 

всех иностранных организаций, указанных в налоговой декларации (расчете) по налогу на доходы за налоговый 

период, указанный в заявлении. 

******* Указывается в случае выдачи для целей пункта 14 статьи 180 Налогового кодекса Республики 

Беларусь справки об уплате налога на доходы иностранных организаций, не осуществляющих деятельность 

в Республике Беларусь через постоянное представительство. 

******** Нужное отметить «Х» в одной из позиций. Указывается для целей выдачи справки об уплате 

налога на доходы иностранных организаций, не осуществляющих деятельность в Республике Беларусь через 

постоянное представительство, и справки, подтверждающей сумму уплаченного в бюджет налога на прибыль 

иностранной организацией. 

********* Указывается для целей выдачи справки о постоянном местонахождении белорусской 

организации. 

********** Указывается на русском и английском языках. Указывается для выдачи справки 

о подтверждении статуса белорусской организации в качестве плательщика налога на добавленную стоимость. 

*********** Указывается необходимое количество налоговых периодов. 

************ При представлении заявления на бумажном носителе плательщик вправе проставить 

печать. 

  

  

  

  

  

  

  Приложение 3 

исключено 

  

  

  

  Приложение 4 

к постановлению 
Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

  

Форма 



  

Штамп инспекции Министерства по налогам и сборам* 

СПРАВКА № ___ 

об уплате подоходного налога с физических лиц, земельного налога и налога на 

недвижимость в отношении отчуждаемого объекта недвижимого имущества 

Настоящая справка выдана _________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество 

______________________________________________________________________________ 

(если таковое имеется) физического лица, полное наименование юридического лица) 

вид документа, удостоверяющего личность: _______ серия ______ номер ________ (при их 

наличии), выдан _______________________________________________________________ 

(кем выдан, дата выдачи) 

______________________________________________________________________________ 

УНП** (для физического лица – при его наличии) __________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

адрес места жительства (места нахождения): _____________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

в том, что в отношении _________________________________________________________ 

(вид отчуждаемого объекта недвижимого имущества 

______________________________________________________________________________ 

и место его нахождения, а в случае отчуждения объекта на основании 

______________________________________________________________________________ 

возмездной сделки – общая стоимость отчуждаемого имущества) 

им (ею) уплачены и (или) не подлежат уплате в связи с отсутствием объекта 

налогообложения или в связи с использованием льгот, установленных законодательными 

актами (ненужное зачеркнуть), подоходный налог с физических лиц, земельный налог и 

налог на недвижимость. 

Вид сделки об отчуждении ______________________________________________________ 

Действительна ________________________________________________________________ 

(указывается срок действия справки) 

  

Должностное лицо инспекции Министерства     

по налогам и сборам по     

__________________________________________     

(наименование района, города, района в городе)     

(управления (отдела) по работе     

с плательщиками по***     

__________________________________________) ____________ __________________ 

(наименование района) (подпись) (инициалы, фамилия) 

  М.П.*   

  



Дата         

  (число) (месяц) (год)   

  

______________________________ 

* Проставляется при оформлении справки на бумажном носителе. 

**Учетный номер плательщика. 

*** Указывается при наличии в инспекции Министерства по налогам и сборам управлений (отделов) по 

работе с плательщиками по соответствующему району. 

  

  

  Приложение 5 

к постановлению 

Министерства 

по налогам и сборам 
Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

  

Форма 

  

Штамп инспекции Министерства по налогам и сборам* 

СПРАВКА № ___ 

о наличии (отсутствии) исполнительных листов и (или) иных требований о взыскании 

с заявителя задолженности по налогам, другим неисполненным обязательствам перед 

Республикой Беларусь, ее административно-территориальными единицами, 

юридическими и физическими лицами для решения вопроса о выходе из гражданства 

Республики Беларусь 

Настоящая справка выдана _________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество 

______________________________________________________________________________ 

(если таковое имеется) физического лица) 

вид документа, удостоверяющего личность: _______ серия ______ номер _______ (при их 

наличии), выдан _______________________________________________________________ 

(кем выдан, дата выдачи) 

______________________________________________________________________________ 

адрес места жительства: ________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

и подтверждает ________________________________________________________________ 

(наличие, отсутствие) 

исполнительных листов и (или) иных требований о взыскании с него (нее) задолженности по 

налогам, другим неисполненным обязательствам перед Республикой Беларусь, ее 

административно-территориальными единицами, юридическими и физическими лицами по 

состоянию на дату выдачи настоящей справки. 

Действительна ________________________________________________________________ 



(указывается срок действия справки) 

  

Должностное лицо инспекции Министерства     

по налогам и сборам по     

__________________________________________     

(наименование района, города, района в городе)     

(управления (отдела) по работе     

с плательщиками по**     

__________________________________________) ____________ __________________ 

(наименование района) (подпись) (инициалы, фамилия) 

  М.П. *   

  

Дата         

  (число) (месяц) (год)   

  

______________________________ 

* Проставляется при оформлении справки на бумажном носителе. 

** Указывается при наличии в инспекции Министерства по налогам и сборам управлений (отделов) по 

работе с плательщиками по соответствующему району. 

  

  

  Приложение 6 

к постановлению 
Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

(в редакции постановления 

Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 
28.03.2014 № 16) 

  

Форма 

  

Штамп инспекции Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь* 
(Stamp of the Inspectorate of the Ministry of Taxes 
and Duties of the Republic of Belarus) 

СПРАВКА № ___ 

об уплате (удержании) подоходного налога с физических лиц в целях избежания 

двойного налогообложения 



CERTIFICATE 

of payment (withholding) of Income Tax on Individuals for the purpose of avoiding double 

taxation 

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по 

Inspectorate of the Ministry of Taxes and Duties of the Republic of Belarus of 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование района, города, района в городе) 
(district, town/city, district of a city) 

подтверждает факт уплаты (удержания) подоходного налога с физических лиц за 

hereby certifies that Income Tax on Individuals has been paid for 

_____________________________________________________________________________ 

(период уплаты (удержания) 
(period of payment (withholding) 

в размере ____________________________________________________________________ 

in the amount of (сумма цифрами) 
(in figures) 

взимаемого в соответствии с ___________________________________________________ 

levied in accordance with (точная (до абзаца) норма Налогового кодекса 
(the precise paragraph of the Tax Code 

_____________________________________________________________________________ 

Республики Беларусь либо точная (до абзаца) норма, дата подписания и название 
of the Republic of Belarus or the precise paragraph of the Double Taxation Agreement 

_____________________________________________________________________________ 

международного договора Республики Беларусь) 
(Convention) of the Republic of Belarus, its full title and date of signing) 

по ставке (ставкам) __________________________________ процентов от налоговой базы 

at the rate of per cent of the tax base 

_____________________________________________________________________________ 

(размер налоговой базы) 
(the amount of the tax base) 

определенной из общей суммы дохода ____________________________________________ 

defined for the gross income (вид и сумма дохода) 
(type of income and its amount) 

_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)**; 
(surname, first name, patronymic name (if available); 

_____________________________________________________________________________ 

вид документа, удостоверяющего личность, его серия, номер (при их наличии); 
type of identification document, its series and number (if available); 

_____________________________________________________________________________ 

кем выдан, дата выдачи; адрес места жительства; УНП*** (при его наличии) 
issued by, date of issue; residence address; TIN*** (if available) 

Наименование, адрес места жительства (места нахождения), УНП*** лица, удержавшего 

налог 

Name, residence address, TIN*** of the taxpayer that withheld the tax 



_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

  

Должностное лицо инспекции 

Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь по 

Tax official of the Inspectorate 

of the Ministry of Taxes and Duties 

of the Republic of Belarus of 

    

___________________________________     

(наименование района, города, района в городе) 
(district, town/city, district of a city) 

    

(управления (отдела) по работе     

с плательщиками по****     

(of a department (unit) of work     

with taxpayers of     

___________________________________) _______________ _________________________ 

(наименование района) 
(district) 

(подпись) 
(signature) 

(инициалы, фамилия) 
(name) 

  Печать* 
(Stamp) 

  

  

Дата         

Date (число) 
(day) 

(месяц) 
(month) 

(год) 
(year) 

  

  

______________________________ 

* Проставляется при оформлении справки на бумажном носителе/To be set when issuing a certificate on 

paper. 

** Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) на иностранном языке буквами 

латинского алфавита заполняются согласно данным представляемого вместе с заявлением паспорта или иного 

документа, удостоверяющего личность, либо их копии (при наличии в нем (ней) такой информации). 

*** Учетный номер плательщика/Taxpayer Identification Number. 

**** Указывается при наличии в инспекции Министерства по налогам и сборам управлений (отделов) 

по работе с плательщиками по соответствующему району/To be indicated if the Inspectorate of the Ministry of 

Taxes and Duties has departments (units) of work with taxpayers of relevant district. 

  

  

  

  

  

  

  Приложение 7 



к постановлению 

Министерства 

по налогам и сборам 
Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

(в редакции постановления 

Министерства 
по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

28.03.2014 № 16) 

  

Форма 

  

Штамп инспекции Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь* 
(Stamp of the Inspectorate of the Ministry of Taxes 
and Duties of the Republic of Belarus) 

СПРАВКА № ___ 

о постоянном местопребывании физического лица в Республике Беларусь в налоговом 

периоде в целях избежания двойного налогообложения 

CERTIFICATE 

of an Individual’s Residence in the Republic of Belarus during tax period for the purpose of 

avoiding double taxation 

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по 

Inspectorate of the Ministry of Taxes and Duties of the Republic of Belarus of 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование района, города, района в городе) 
(district, town/city, district of a city) 

настоящим удостоверяет, что ____________________________________________________ 

hereby certifies that (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)**, 
(surname, first name, patronymic name (if available), 

_____________________________________________________________________________ 

вид документа, удостоверяющего личность, его серия, номер (при их наличии), 
type of identification document, its series and number (if available), 

_____________________________________________________________________________ 

кем выдан, дата выдачи; адрес места жительства; УНП*** (при его наличии), 
issued by, date of issue, residence address, TIN*** (if available), 

_____________________________________________________________________________ 

сведения о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя 
information about state registration as an individual entrepreneur 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование регистрирующего органа, дата и номер решения о государственной 
(name of the registering authority, date and number of the state registration 

_____________________________________________________________________________ 



регистрации) – для индивидуального предпринимателя Республики Беларусь****) 
decision) – for individual entrepreneurs of the Republic of Belarus) 

в ____________________________________________________________________________ 

during (указывается налоговый период) 
(tax period) 

является резидентом Республики Беларусь в значении статьи ____ Соглашения/Конвенции 

(ненужное зачеркнуть) об избежании двойного налогообложения между Республикой 

Беларусь и 

is a resident of the Republic of Belarus within the meaning of Article ___ of the Double Taxation 

Agreement/Convention (delete whichever is not applicable) between the Republic of Belarus and 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

  

Должностное лицо инспекции 

Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь по 

Tax official of the Inspectorate 

of the Ministry of Taxes and Duties 

of the Republic of Belarus of 

    

___________________________________     

(наименование района, города, района в городе) 
(district, town/city, district of a city) 

    

(управления (отдела) по работе     

с плательщиками по*****     

(of a department (unit) of work     

with taxpayers of     

___________________________________) _______________ _________________________ 

(наименование района) 
(district) 

(подпись) 
(signature) 

(инициалы, фамилия) 
(name) 

  Печать* 
(Stamp) 

  

  

Дата         

Date (число) 
(day) 

(месяц) 
(month) 

(год) 
(year) 

  

  

______________________________ 

* Проставляется при оформлении справки на бумажном носителе/To be set when issuing a certificate on 

paper. 

** Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) на иностранном языке буквами 

латинского алфавита заполняются согласно данным представляемого вместе с заявлением паспорта или иного 

документа, удостоверяющего личность, либо их копии (при наличии в нем (ней) такой информации). 

*** Учетный номер плательщика/Taxpayer Identification Number. 

**** При выдаче справки физическому лицу, зарегистрированному в качестве индивидуального 

предпринимателя Республики Беларусь, в целях применения статей 7 и 8 Соглашения между Правительством 

Республики Беларусь и Правительством Российской Федерации об избежании двойного налогообложения 



и предотвращении уклонения от уплаты налогов в отношении налогов на доходы и имущество от 21 апреля 

1995 года в справке дополнительно указываются слова «индивидуальный предприниматель – предприятие». 

***** Указывается при наличии в инспекции Министерства по налогам и сборам управлений (отделов) 

по работе с плательщиками по соответствующему району/To be indicated if the Inspectorate of the Ministry of 

Taxes and Duties has departments (units) of work with taxpayers of relevant district. 

  

  

  

  

  

  

  Приложение 8 

исключено 

  

  

  

  

  Приложение 9 

исключено 

  

  

  

  

  Приложение 10 

к постановлению 

Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь 
26.04.2013 № 14 

(в редакции постановления 

Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь 
04.02.2022 № 5) 

  

Форма 

  

Штамп инспекции Министерства 

по налогам и сборам Республики Беларусь* 

(Stamp of the Inspectorate of the Ministry of Taxes 

and Duties of the Republic of Belarus*) 

  

СПРАВКА № _______ 

CERTIFICATE 



Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по/Inspectorate of 

the Ministry of Taxes and Duties of the Republic of Belarus of ___________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(полное название инспекции Министерства по налогам и сборам Республики 

_____________________________________________________________________________ 

Беларусь/full name of the Inspectorate of the Ministry of Taxes and Duties of 

_____________________________________________________________________________ 

the Republic of Belarus) 

в отношении плательщика/regarding the taxpayer 

Наименование иностранной организации/ 
Name of foreign business 

  

Цифровой код страны/ 
Numeric country code 

  

УНП** (при наличии)/ 
TIN** (if available) 

  

Полное наименование налогового агента***/ 
Full name of the tax agent*** 

  

УНП налогового агента (при наличии)***/The tax agent’s TIN (if available)***   

подтверждает уплату налога****/certifies the tax payment of**** 

  Налог на прибыль/Tax on profits (corporate tax) 

  Налог на доходы/Tax on income 

  Иной налог (укажите):/Other tax (specify): 

  

Год/ 
Year 

Номер 

месяца/ 
Month 

number 
***** 

Код 

инспекции/ 
Code of the 

Inpectorate 
****** 

Вид объекта 

налого- 
обложения/ 
Type of tax 

object 

Налоговая 

база, 

бел. руб./ 
Tax base, 

BYN 

Налоговая 

ставка/ 
Tax rate, 

% 

Сумма 

налога, 

бел. руб./ 
Amount of 

the tax, 

BYN 

Дата/ 
Date 

******* 

Курс 

валюты/ 
Exchange 

rate 
******** 

Валюта/ 
Currency 

********* 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

                    

  

Сверка расчета исчисленной и уплаченной суммы налога произведена. 

(Reconciliation of the calculated and paid amounts of the tax was made.) 

  

Должностное лицо инспекции 

Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь по 

Tax official of the Inspectorate 

of the Ministry of Taxes and Duties 

of the Republic of Belarus of 

__________________________________ 

    

(наименование района, города, района в городе) 
(district, town/city, district of a city) 

    



управления (отдела) по работе 

с плательщиками по********** 

of a department (unit) of work 

with taxpayers of********** 

__________________________________ __________________ ________________________ 

(наименование района/district) (подпись 
(signature) 

(инициалы, фамилия/name) 

  Печать*********** 

(Stamp)*********** 

  

  

Дата         

Date (число/day) (месяц/month) (год/year)   

  

______________________________ 

* Проставляется при оформлении справки на бумажном носителе/To be set when issuing a certificate on 

paper. 

** Учетный номер плательщика в Республике Беларусь/Tax identification number in the Republic of 

Belarus. 

*** Указывается (при наличии) в случае налога на доходы/To be indicated (if available) in case of tax on 

income. 

**** Нужное отметить «Х»/Tick appropriate box with «Х». 

***** При представлении налоговых деклараций (расчетов) ежеквартально указывается последний месяц 

отчетного квартала. При представлении налоговой декларации (расчета) ежегодно указывается номер 

последнего месяца года. Не заполняется в случае иного налога/When submitting tax returns on a quarterly basis, 

the last month of the reporting quarter is indicated. When submitting the tax return annually, the number of the last 

month of the year is indicated. To be left blank in case of other tax. 

****** Код инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь (управления (отдела) 

по работе с плательщиками) по месту нахождения объектов налогообложения/Code of the Inspectorate of the 

Ministry of Taxes and Duties of the Republic of Belarus (of a department (unit) of work with taxpayers) at the location 

of objects of taxation. 

******* Дата уплаты налога на прибыль/дата исчисления налога на доходы/The date of tax on profits 

payment/the date of tax on income assessment. 

******** Официальный курс белорусского рубля к иностранной валюте, указанной в графе 10 

(в частности, к доллару США, или к евро, или к 10 китайским юаням, или к 100 российским рублям, или 

к фунту стерлингов) на дату, указанную в графе 8/The official exchange rate of the Belarusian ruble against the 

foreign currency specified in column 10 (in particular, against the US dollar, or against the euro, or against 10 Chinese 

yuan, or against 100 Russian rubles, or against the pound sterling) as of the date specified in column 8. 

********* Указывается сокращенное наименование иностранной валюты/The abbreviated name of the 

foreign currency is indicated. 

********** Указывается при наличии в инспекции Министерства по налогам и сборам Республики 

Беларусь управлений (отделов) по работе с плательщиками по соответствующему району/To be indicated if the 

Inspectorate of the Ministry of Taxes and Duties of the Republic of Belarus has departments (units) of work with 

taxpayers of relevant district. 

*********** Печать проставляется при оформлении справки на бумажном носителе/A stamp is to be set 

when issuing a certificate on paper. 

  

  



  

  

  

  

  Приложение 11 

к постановлению 

Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

(в редакции постановления 

Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь 

04.02.2022 № 5) 

  

Форма 

  

Штамп инспекции Министерства 

по налогам и сборам Республики Беларусь* 

(Stamp of the Inspectorate of the Ministry of Taxes 

and Duties of the Republic of Belarus*) 

  

  

СПРАВКА № ______ 

о постоянном местонахождении 

Residence Certificate 

I. Информация о заявителе 

Claimant 

Наименование организации/ 
Name of business 

  

Учетный номер плательщика/ 
Tax identification number 

  

  

II. Подтверждение компетентного органа Республики Беларусь 

Certificate of the competent authority of the Republic of Belarus 

  

Настоящим подтверждается, что указанный плательщик является (являлся) лицом 

с постоянным местонахождением в Республике Беларусь в значении Соглашения 

(Конвенции) об избежании двойного налогообложения между Республикой Беларусь 

и ___________________________________________________________________________ 

By this I certify that the taxpayer mentioned is (was) a resident of the Republic of Belarus 

within the meaning of the Double Taxation Agreement (Convention) between the Republic of 

Belarus and ___________________________________________________________________ 



_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________. 

Справка действительна на ______________ налоговый год (или указывается иной 

период). 

The Certificate is valid during _____________________ tax year (or state the period of 

validity). 

  

Должностное лицо инспекции 

Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь по 

Tax official of the Inspectorate 

of the Ministry of Taxes and Duties 

of the Republic of Belarus of 

__________________________________ 

    

(наименование района, города, района в городе) 
(district, town/city, district of a city) 

    

управления (отдела) по работе 

с плательщиками по** 

of a department (unit) of work 

with taxpayers of** 

__________________________________ _________________ _________________________ 

(наименование района/district) (подпись) 
(signature) 

(инициалы, фамилия) 

(name) 

  Печать*** 

(Stamp)*** 

  

  

Дата         

Date (число/day) (месяц/month) (год/year)   

  

Факт выдачи настоящего документа можно проверить на официальном сайте 

Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по следующей ссылке:/The fact of 

issuance of this document can be checked on the official website of the Ministry of Taxes and 

Duties of the Republic of Belarus at the following link: 

https://lkfl.portal.nalog.gov.by/web/guest/certificateverification 

  

______________________________ 

* Проставляется при оформлении справки на бумажном носителе/To be set when issuing a certificate on 

paper. 

** Указывается при наличии в инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 

управлений (отделов) по работе с плательщиками по соответствующему району/To be indicated if the 

Inspectorate of the Ministry of Taxes and Duties of the Republic of Belarus has departments (units) of work with 

taxpayers of relevant district. 

*** Печать проставляется при оформлении справки на бумажном носителе/A stamp is to be set when 

issuing a certificate on paper. 



  

  

  

  

  

  

  Приложение 12 

к постановлению 

Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

(в редакции постановления 

Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь 
04.02.2022 № 5) 

  

Форма 

  

Штамп инспекции Министерства 

по налогам и сборам Республики Беларусь* 

(Stamp of the Inspectorate of the Ministry of Taxes 

and Duties of the Republic of Belarus*) 

  

СПРАВКА № _______ 

о подтверждении статуса белорусской организации 

в качестве плательщика налога на добавленную стоимость 

CERTIFICATE 

confirming the status of a Belarusian organization as a taxpayer of Value Added Tax 

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по/Inspectorate 

of the Ministry of Taxes and Duties of the Republic of Belarus of _________________________ 

(полное название 

_____________________________________________________________________________ 

инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь/ 

_____________________________________________________________________________ 

full name of the Inspectorate of the Ministry of Taxes and Duties of the Republic of Belarus) 

ее адрес/its address: 

Республика Беларусь, __________________________________________________________ 

the Republic of Belarus, _________________________________________________________ 

для целей возврата НДС**/for VAT** refund purposes 

удостоверяет, что/certifies that 

Наименование организации/ 
Name of business 

  



Место нахождения/ 
Place of residence 

  

Вид осуществляемой деятельности/ 
Type of conducted activity 

  

зарегистрирована в налоговом органе/is registered with the tax authority 

Учетный номер плательщика/tax identification number   

и является плательщиком НДС** в Республике Беларусь по вышеуказанному учетному 

номеру плательщика в/and is a taxpayer of VAT** in the Republic of Belarus under the above 

mentioned tax identification number in 

Налоговый период или иной период/ 
Tax period or another period 

  

  

Должностное лицо инспекции 

Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь по 

Tax official of the Inspectorate 

of the Ministry of Taxes and Duties 

of the Republic of Belarus of 

__________________________________ 

    

(наименование района, города, района в городе) 
(district, town/city, district of a city) 

    

управления (отдела) по работе 

с плательщиками по*** 

of a department (unit) of work 

with taxpayers of*** 

__________________________________ _________________ _________________________ 

(наименование района/district) (подпись 
(signature) 

(инициалы, фамилия/name) 

  Печать**** 

(Stamp)**** 

  

  

Дата         

Date (число/day) (месяц/month) (год/year)   

  

______________________________ 

* Проставляется при оформлении справки на бумажном носителе/To be set when issuing a certificate on 

paper. 

** Налог на добавленную стоимость/Value Added Tax. 

*** Указывается при наличии в инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 

управлений (отделов) по работе с плательщиками по соответствующему району/To be indicated if the 

Inspectorate of the Ministry of Taxes and Duties of the Republic of Belarus has departments (units) of work with 

taxpayers of relevant district. 

**** Печать проставляется при оформлении справки на бумажном носителе/A stamp is to be set when 

issuing a certificate on paper. 

  



  

  

  

  

  

  Приложение 13 

исключено 

  

  

  

  

  Приложение 14 

исключено 

  

  

  

  Приложение 141 

исключено 

  

  

  

  Приложение 15 

исключено 

  

  

  

  Приложение 16 

исключено 

  

  

  

  Приложение 17 

исключено 

  

  

  

  Приложение 18 

к постановлению 

Министерства 

по налогам и сборам 
Республики Беларусь 



26.04.2013 № 14 

(в редакции постановления 

Министерства 
по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

29.05.2020 № 10) 

  

Форма 

  

УНП*     

  

__________________________________________   

(наименование (фамилия, собственное имя,   

__________________________________________   

отчество (если таковое имеется)   

__________________________________________   

плательщика, адрес места   

__________________________________________   

нахождения (жительства) плательщика)   

Выписка из данных учета 

инспекции Министерства по налогам и сборам 

по ____________________________________________________ 

(наименование района, города, района в городе) 

об исчисленных и уплаченных суммах налогов, сборов (пошлин), пеней 

  

за период с        по          

  (число) (месяц) (год)   (число) (месяц) (год)   

  

(рублей) 

Вид 

платежа 

в бюджет 

Раздел 

(подраздел) 

бюджетной 

классификации 

Наименование 

налога, сбора 

(пошлины), 

иного платежа 

в бюджет 

Сальдо 

на начало 

периода 

Начислено 
Уплачено (зачтено, 

возвращено) Сальдо 

на конец 

периода всего 
в том числе 

по результатам 

проверки 
всего 

в том числе 

по результатам 

проверки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

                  

  

Сведения представлены на основании заявления 

от       №      

  (число) (месяц) (год)       

  

Справочно**: 



Разъяснения по сведениям, содержащимся в указанной выписке, Вы можете получить 

в налоговом органе по месту постановки на учет – инспекции Министерства по налогам 

и сборам по __________________________________________________________________ 

(наименование района, города, района в городе, адрес места нахождения, телефон) 

  

Должностное лицо инспекции 

Министерства по налогам и сборам по 

    

__________________________________________     

(наименование района, города, района в городе)     

(управления (отдела) по работе     

с плательщиками по***     

__________________________________________) ____________ ___________________ 

(наименование района) (подпись) (инициалы, фамилия) 

  М.П.****   

  

Дата       Номер    

  (число) (месяц) (год)   

  

______________________________ 

* Учетный номер плательщика. 

** Указывается в случае выдачи выписки из данных учета налоговых органов об исчисленных 

и уплаченных суммах налогов, сборов (пошлин), пеней физическому лицу, не являющемуся индивидуальным 

предпринимателем, в соответствии с подпунктом 2.2 пункта 2 статьи 26 Налогового кодекса Республики 

Беларусь. 

*** Указывается при наличии в инспекции Министерства по налогам и сборам управлений (отделов) 

по работе с плательщиками по соответствующему району. 

**** Печать проставляется при оформлении выписки на бумажном носителе. 

  

  

  

  

  Приложение 19 

к постановлению 

Министерства 

по налогам и сборам 
Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

(в редакции постановления 

Министерства 
по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

29.05.2020 № 10) 

  



Форма 

  

В инспекцию Министерства по налогам   

и сборам Республики Беларусь   

(далее – инспекция МНС) по   

_______________________________________   

(наименование района, города, района в городе)   

управление (отдел) по работе с плательщиками по*   

_______________________________________   

(наименование района)   

  

Код инспекции МНС (управления 

(отдела) по работе с плательщиками)** 

    

  

УНП***     

  

___________________________________________   

(наименование (фамилия, собственное имя,   

___________________________________________   

отчество (если таковое имеется) плательщика;   

___________________________________________   

адрес места нахождения (жительства), идентификационный   

___________________________________________   

номер физического лица и данные документа,   

___________________________________________   

удостоверяющего личность физического лица,   

___________________________________________   

не являющегося индивидуальным предпринимателем,   

___________________________________________   

номер телефона)   

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о зачете (возврате) сумм налогов, сборов (пошлин), пеней**** 

В соответствии с абзацем вторым части первой пункта 3 статьи 66 / пунктом 5 

статьи 66 / статьей 67 / статьей 194 (ненужное зачеркнуть) Налогового кодекса Республики 

Беларусь прошу произвести: 

1. зачет: 

  

Сведения о налогах, сборах Сведения о налогах, сборах (пошлинах), иных платежах в бюджет, в счет 



(пошлинах), иных платежах 

в бюджет, зачет которых 

производится 

которых производится зачет 

наименование 

налога, сбора 

(пошлины), 

иного 

платежа 

в бюджет 

назначение налога, 

сбора (пошлины), 

иного платежа 

в бюджет***** 

наименование 

налога, сбора 

(пошлины), 

иного 

платежа 

в бюджет 

назначение налога, 

сбора (пошлины), 

иного платежа 

в бюджет***** 

сумма, 

рублей 

наименование инспекции 

МНС (управления (отдела) 

по работе 

с плательщиками)****** 

            

  

2. возврат: 

  

Сведения о налогах, сборах (пошлинах), иных платежах в бюджет, возврат которых производится 

наименование налога, сбора 

(пошлины), иного платежа 

в бюджет 

назначение налога, сбора (пошлины), иного платежа 

в бюджет***** 
сумма, рублей 

      

  

на счет в банке ________________________________________________________________ 

(реквизиты текущего (расчетного) или иного банковского 

_____________________________________________________________________________ 

счета: номер и тип счета, наименование банка, код банка, код валюты) 

иным способом******* ________________________________________________________ 

(наличными денежными средствами из кассы банка) 

Иные сведения, необходимые для зачета (возврата) излишне уплаченных (взысканных) 

сумм налогов, сборов (пошлин), пеней (при их наличии)******** 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Документы, представляемые вместе с заявлением (при их наличии) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

  

Руководитель организации 

(индивидуальный предприниматель, 

физическое лицо, не являющееся 

индивидуальным предпринимателем) 

или уполномоченное им лицо _____________ ______________________ 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

М.П.*********   

  

Дата       Номер    

  (число) (месяц) (год)   

  



______________________________ 

* Указывается при наличии в инспекции МНС управлений (отделов) по работе с плательщиками 

по соответствующему району. 

** Заполняется при представлении заявления в виде электронного документа. 

*** Учетный номер плательщика. 

**** При заполнении одного (нескольких) из пунктов заявления в другом пункте проставляется слово 

«нет». 

***** Указывается в соответствии с приложением 1 к постановлению Министерства финансов 

Республики Беларусь от 31 декабря 2008 г. № 208. 

****** Заполняется при представлении заявления в виде электронного документа в случае проведения 

зачета в налоговый орган не по месту постановки плательщика на учет. 

******* Для физических лиц. 

******** Для целей зачета (возврата) суммы налога на доходы иностранных организаций, 

не осуществляющих деятельность в Республике Беларусь через постоянное представительство, указывается 

наименование иностранной или международной организации, с доходов которой удержан этот налог. Заявление 

о зачете (возврате) суммы налога представляется налоговым агентом отдельно по каждой иностранной или 

международной организации. 

В заявлении о зачете уплаченных сумм подоходного налога с физических лиц (в случае полного 

(частичного) погашения (возврата) займов, кредитов, ссуд плательщиками, получившими доходы в виде 

займов, кредитов, ссуд от иностранных организаций, не осуществляющих деятельность на территории 

Республики Беларусь через постоянное представительство, иностранных индивидуальных предпринимателей 

(нотариусов) и (или) физических лиц, не относящихся к постоянно проживающим в Республике Беларусь) 

указываются также сведения о полном (частичном) погашении (возврате) займов, кредитов, ссуд. 

В заявлении о возврате сумм налогов, сборов (пошлин), взимаемых специально уполномоченными 

государственными органами, иными организациями, должностными лицами, – также государственный орган, 

иная уполномоченная организация, должностное лицо, к которым обращалось заинтересованное лицо 

за совершением юридически значимых действий и за которые были уплачены такие налоги, сборы (пошлины). 

В заявлении о возврате сумм излишне удержанного подоходного налога с физических лиц (в случае, если 

у налогового агента отсутствуют выплаты доходов физическим лицам (в том числе вследствие прекращения 

трудового договора (контракта), расторжения гражданско-правового договора) либо налоговым агентом 

не осуществляется финансово-хозяйственная деятельность) указываются также данные о налоговом агенте, 

удержавшем налог (наименование и место нахождения юридического лица, фамилия, собственное имя, 

отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя (нотариуса, осуществляющего 

нотариальную деятельность в нотариальном бюро), а в заявлении о возврате уплаченных сумм подоходного 

налога с физических лиц (в случае полного (частичного) погашения (возврата) займов, кредитов, ссуд 

плательщиками, получившими доходы в виде займов, кредитов, ссуд от иностранных организаций, 

не осуществляющих деятельность на территории Республики Беларусь через постоянное представительство, 

иностранных индивидуальных предпринимателей (нотариусов) и (или) физических лиц, не относящихся 

к постоянно проживающим в Республике Беларусь) – сведения о полном (частичном) погашении (возврате) 

займов, кредитов, ссуд. 

В заявлении о возврате, зачете сумм налогов, сборов (пошлин), пеней, подаваемом наследником 

умершего или объявленного умершим гражданина, – также сведения об умершем или объявленном умершим, 

признанном безвестно отсутствующим гражданине (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 

имеется), адрес последнего места жительства). 

В заявлении о возврате, зачете сумм государственной пошлины – сведения об учетном номере операции 

(транзакции) в автоматизированной информационной системе единого расчетного и информационного 

пространства. 

********* При представлении заявления на бумажном носителе плательщик вправе проставить печать. 

  

  

  



  

  

  Приложение 20 

к постановлению 
Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 
(в редакции постановления 

Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 
16.01.2015 № 1) 

  

Форма 

  

УНП*   

  

_______________________________________ 

(наименование (фамилия, собственное имя, 

_______________________________________ 

отчество (если таковое имеется) 

_______________________________________ 

плательщика; 

_______________________________________ 

адрес места нахождения (жительства) 

_______________________________________ 

плательщика 

СООБЩЕНИЕ 

о зачете сумм налогов, сборов (пошлин), пеней 

В соответствии с пунктом 4 статьи 66/пунктом 1 статьи 67 (ненужное зачеркнуть) 

Налогового кодекса Республики Беларусь инспекция Министерства по налогам и сборам по 

___________________________________________, 

(наименование района, города, района в городе) 

управление (отдел) по работе с плательщиками по** _______________________________ 

(наименование района) 

сообщает о произведенном зачете излишне уплаченных (взысканных) сумм налогов, сборов 

(пошлин), пеней (ненужное зачеркнуть) в счет уплаты: 

  

Сведения о налогах, сборах (пошлинах), 

иных платежах в бюджет, 
зачет которых произведен 

Сведения о налогах, сборах (пошлинах), 

иных платежах в бюджет, 
в счет которых произведен зачет Сумма, 

рублей 

Дата и номер 

решения 

наименование налога, 

сбора (пошлины), 

назначение налога, 

сбора (пошлины), 

наименование налога, 

сбора (пошлины), 

назначение налога, 

сбора (пошлины), 



иного платежа 

в бюджет 
иного платежа 

в бюджет 
иного платежа 

в бюджет 
иного платежа 

в бюджет 

            

  

Должностное лицо инспекции 

Министерства по налогам и сборам по 

    

__________________________________________     

(наименование района, города, района в городе)     

(управления (отдела) по работе с плательщиками по     

________________________________________)*** ____________ __________________ 

(наименование района) (подпись) (инициалы, фамилия) 

  М.П.****   

  

Дата        Номер    

  (число) (месяц) (год)   

  

______________________________ 

*Учетный номер плательщика. 

** Указывается при наличии в инспекции Министерства по налогам и сборам управлений (отделов) по 

работе с плательщиками по соответствующему району. 

*** При направлении в электронной форме в личный кабинет плательщика сообщение подписывается 

электронной цифровой подписью, владельцем личного ключа которой является Министерство по налогам и 

сборам. 

**** Печать проставляется при оформлении сообщения на бумажном носителе. 

  

  

  

  

  Приложение 21 

к постановлению 

Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 
(в редакции постановления 

Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 
16.01.2015 № 1) 

  

Форма 

  

УНП*   

  



_______________________________________ 

(наименование плательщика; 

_______________________________________ 

адрес места нахождения 

_______________________________________ 

плательщика 

СООБЩЕНИЕ 

о возврате сумм налогов, сборов (пошлин), пеней 

В соответствии с пунктом 5 статьи 66/пунктом 3 статьи 67 (ненужное зачеркнуть) 

Налогового кодекса Республики Беларусь инспекцией Министерства по налогам и сборам по 

___________________________________________, управлением (отделом) по работе с 

(наименование района, города, района в городе) 

плательщиками по**___________________________ принято (приняты) решение 

(наименование района) 

(решения) о возврате сумм налогов сборов (пошлин), пеней: 

  

Сведения о налогах, сборах (пошлинах), иных платежах в бюджет, 
возврат которых производится Сумма, 

рублей 

Дата и номер 

решения 

наименование налога, сбора (пошлины), 

иного платежа в бюджет 
назначение налога, сбора (пошлины), 

иного платежа в бюджет 

        

  

Должностное лицо инспекции 

Министерства по налогам и сборам по 

    

__________________________________________     

(наименование района, города, района в городе)     

(управления (отдела) по работе с плательщиками по     

________________________________________)*** ____________ __________________ 

(наименование района) (подпись) (инициалы, фамилия) 

  М.П.****   

  

Дата        Номер    

  (число) (месяц) (год)   

  

______________________________ 

* Учетный номер плательщика. 

** Указывается при наличии в инспекции Министерства по налогам и сборам управлений (отделов) по 

работе с плательщиками по соответствующему району. 

*** При направлении в электронной форме в личный кабинет плательщика сообщение подписывается 

электронной цифровой подписью, владельцем личного ключа которой является Министерство по налогам и 

сборам. 

**** Печать проставляется при оформлении сообщения на бумажном носителе. 



  

  

  

  Приложение 22 

к постановлению 
Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 
(в редакции постановления 

Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 
16.01.2015 № 1) 

  

Форма 

  

УНП*   

  

_______________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество 

_______________________________________ 

(если таковое имеется) плательщика; 

_______________________________________ 

адрес места жительства 

_______________________________________ 

плательщика 

СООБЩЕНИЕ 

о возврате сумм налогов, сборов (пошлин), пеней** 

В соответствии с пунктом 5 статьи 66/пунктом 3 статьи 67 (ненужное зачеркнуть) 

Налогового кодекса Республики Беларусь инспекцией Министерства по налогам и сборам по 

___________________________________________, управлением (отделом) по работе с 

(наименование района, города, района в городе) 

плательщиками по***__________________________ принято (приняты) решение 

(наименование района) 

(решения) о возврате сумм налогов сборов (пошлин), пеней: 

  

Сведения о налогах, сборах (пошлинах), иных платежах в бюджет, 
возврат которых производится Сумма, 

рублей 

Дата и номер 

решения 

наименование налога, сбора (пошлины), 

иного платежа в бюджет 
назначение налога, сбора (пошлины), 

иного платежа в бюджет 

        

  



1. на счет в банке _________________________________________________________ 

(реквизиты текущего (расчетного) или иного 

_____________________________________________________________________________ 

банковского счета: номер и тип счета, наименование банка, код банка, код валюты) 

2. наличными денежными средствами. Сумма налога, сбора (пошлины), пеней, 

подлежащая возврату, может быть получена наличными денежными средствами в течение 

месяца в обособленном (структурном) подразделении открытого акционерного общества 

«Сберегательный банк «Беларусбанк» (далее – ОАО «АСБ Беларусбанк») _____________ 

(наименование 

_____________________________________________________________________________ 

и адрес обособленного (структурного) подразделения 

_____________________________________________________________________________ 

ОАО «АСБ Беларусбанк», из кассы которого осуществляется возврат 

_____________________________________________________________________________ 

наличными денежными средствами сумм налогов, сборов (пошлин), пеней) 

  

Должностное лицо инспекции 

Министерства по налогам и сборам по 

    

__________________________________________     

(наименование района, города, района в городе)     

(управления (отдела) по работе с плательщиками по     

___________________________________________) ____________ __________________ 

(наименование района) (подпись) (инициалы, фамилия) 

  М.П.****   

  

Дата        Номер    

  (число) (месяц) (год)   

  

______________________________ 

*Учетный номер плательщика. 

**При заполнении одного (нескольких) из пунктов сообщения в другом пункте проставляется слово 

«нет». 

  

  

*** Указывается при наличии в инспекции Министерства по налогам и сборам управлений (отделов) по 

работе с плательщиками по соответствующему району. 

**** Печать проставляется при оформлении сообщения на бумажном носителе. 

  

  Приложение 23 

к постановлению 

Министерства 

по налогам и сборам 
Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 



  

Форма 

  

УНП*     

  

__________________________________________   

(наименование (фамилия, собственное имя,   

__________________________________________   

отчество (если таковое имеется)   

__________________________________________   

плательщика;   

__________________________________________   

адрес места нахождения (жительства)   

__________________________________________   

плательщика   

РЕШЕНИЕ 

об отказе в проведении зачета (возврата) излишне уплаченных (взысканных) 

сумм налогов, сборов (пошлин), пеней 

Рассмотрев представленное ________________________________________________ 

(наименование (фамилия, инициалы), УНП*, 

______________________________________________________________________________ 

адрес места нахождения (жительства) плательщика 

заявление о зачете (возврате) сумм налогов, сборов (пошлин), пеней от 

      №    , документы, представленные 

(число) (месяц) (год)       

  

вместе с заявлением (при их наличии), инспекция Министерства по налогам и сборам по 

________________________________________________________ 

(наименование района, города, района в городе) 

РЕШИЛА: 

Отказать _________________________________________________________________ 

(наименование (фамилия, инициалы), УНП*, адрес места 

______________________________________________________________________________ 

нахождения (жительства) плательщика 

в проведении _________________________________________________________________ 

(полностью либо частично зачета (возврата) 

______________________________________________________ в сумме _________ рублей 

(наименование налога, сбора (пошлины), иного платежа в бюджет) 

в связи с ______________________________________________________________________ 

(правовые основания принятого административного решения, 

______________________________________________________________________________ 



фактические обстоятельства, установленные при рассмотрении заявления) 

______________________________________________________________________________ 

Решение об отказе в проведении зачета (возврата) излишне уплаченных (взысканных) 

сумм налогов, сборов (пошлин), пеней может быть обжаловано 

______________________________________________________________________________ 

(порядок обжалования административного решения) 

______________________________________________________________________________ 

  

Начальник (заместитель начальника)     

инспекции Министерства по налогам     

и сборам     

по ________________________________________ ______________ __________________ 

(наименование района, города, района в городе) (подпись) (инициалы, фамилия) 

  М.П.**   

  

Дата                Номер   

  (число) (месяц) (год)   

  

______________________________ 

*Учетный номер плательщика. 

** Гербовая печать проставляется при оформлении решения на бумажном носителе. 

  

  

  Приложение 24 

к постановлению 

Министерства 
по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

(в редакции постановления 
Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

29.05.2020 № 10) 

  

Форма 

  

В инспекцию Министерства по налогам   

и сборам Республики Беларусь   

(далее – инспекция МНС) по   

_______________________________________   

(наименование района, города, района в городе)   



управление (отдел) по работе с плательщиками по*   

_______________________________________   

(наименование района)   

  

Код инспекции МНС (управления 

(отдела) по работе с плательщиками)** 

    

  

УНП***     

  

___________________________________________   

(наименование (фамилия, собственное имя,   

___________________________________________   

отчество (если таковое имеется)   

___________________________________________   

плательщика, адрес его места   

___________________________________________   

нахождения (жительства), номер телефона)   

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о зачете сумм налогов, сборов (пошлин), пеней в счет исполнения налогового 

обязательства иного лица, уплаты начисленных такому лицу пеней 

В соответствии с абзацем третьим части первой пункта 3 статьи 66 / статьей 67 

(ненужное зачеркнуть) Налогового кодекса Республики Беларусь прошу произвести: 

зачет: 

  

Сведения о налогах, 

сборах (пошлинах), иных 

платежах в бюджет, зачет 

которых производится УНП** иного 

лица, в счет 

исполнения 

налогового 

обязательства, 

уплаты пеней 

которого 

необходимо 

произвести 

зачет налога, 

сбора 

(пошлины), 

пеней 

Наименование 

(фамилия, 

собственное 

имя, отчество 

(если таковое 

имеется) 

иного лица, 

в счет 

исполнения 

налогового 

обязательства, 

уплаты пеней 

которого 

необходимо 

произвести 

зачет налога, 

сбора 

(пошлины), 

пеней 

Сведения о налогах, сборах (пошлинах), иных 

платежах в бюджет, в счет исполнения которых 

производится зачет иному лицу 

наименование 

налога, сбора 

(пошлины), 

иного 

платежа 

в бюджет 

назначение 

налога, 

сбора 

(пошлины), 

иного 

платежа 

в бюджет 

наименование 

налога, сбора 

(пошлины), 

иного 

платежа 

в бюджет 

назначение 

налога, 

сбора 

(пошлины), 

иного 

платежа 

в бюджет 

сумма, 

рублей 

наименование 

инспекции МНС 

(управления (отдела) 

по работе 

с плательщиками)** 

 

                



Итого   Х 

  

Руководитель организации 

(индивидуальный предприниматель, 

физическое лицо, не являющееся 

индивидуальным предпринимателем) 

или уполномоченное им лицо _____________ ______________________ 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

М.П.****   

  

Дата       Номер    

  (число) (месяц) (год)   

  

______________________________ 

* Указывается при наличии в инспекции МНС управлений (отделов) по работе с плательщиками 

по соответствующему району. 

** Заполняется при представлении заявления в виде электронного документа. 

*** Учетный номер плательщика. 

**** При представлении заявления на бумажном носителе плательщик вправе проставить печать. 

  

  

  

  

  

  

  Приложение 25 

к постановлению 
Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 
(в редакции постановления 

Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 
26.04.2019 № 19) 

  

Форма 

  

УНП*     

  

___________________________________________   



(наименование (фамилия, собственное имя,   

___________________________________________   

отчество (если таковое имеется) плательщика;   

___________________________________________   

место нахождения (жительства)   

___________________________________________   

плательщика)   

    

___________________________________________   

(наименование (фамилия, собственное имя,   

___________________________________________   

отчество (если таковое имеется) иного лица,   

___________________________________________   

в счет обязательства которого и (или) уплаты   

___________________________________________   

начисленных пеней осуществляется зачет   

___________________________________________   

(далее – иное лицо); место нахождения   

___________________________________________   

(жительства) иного лица)   

СООБЩЕНИЕ 

о зачете излишне уплаченных (взысканных) сумм налогов, сборов (пошлин), пеней в 

счет исполнения налогового обязательства иного лица, уплаты начисленных такому 

лицу пеней 

В соответствии с абзацем вторым пункта 4 статьи 66 Налогового кодекса 

Республики Беларусь инспекция Министерства по налогам и сборам по 

____________________________________________________________________________, 

(наименование района, города, района в городе) 

управление (отдел) по работе с плательщиками по**_________________________________ 

(наименование района) 

сообщает о зачете излишне уплаченных сумм налогов, сборов (пошлин), пеней 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), УНП* плательщика) 

в счет исполнения налогового обязательства, уплаты пеней __________________________ 

(наименование (фамилия, 

_____________________________________________________________________________ 

собственное имя, отчество (если таковое имеется), УНП* иного лица) 

по заявлению от ______________________ № ______ 

(дата (число, месяц, год) 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), УНП* плательщика) 

  



Сведения о налогах, 

сборах (пошлинах), 

иных платежах в 

бюджет, 
зачет которых 

произведен 

УНП* 

платель- 
щика, зачет 

налогов, 

сборов 

(пошлин), 

иных 

платежей в 

бюджет 

которого 

произведен 

Наимено- 
вание, 

(фамилия, 

собственное 

имя, 

отчество 

(если 

таковое 

имеется) 

платель- 
щика, зачет 

налогов, 

сборов 

(пошлин), 

иных 

платежей в 

бюджет 

которого 

произведен 

Сведения о налогах, 

сборах (пошлинах), 

иных платежах в 

бюджет, в счет которых 

произведен зачет 

УНП* 
иного 
лица 

Наимено- 
вание 

(фамилия, 

собствен- 
ное имя, 

отчество 

(если 

таковое 

имеется) 

иного лица 

Сумма, 

рублей 

Дата 

прове- 
дения 

зачета 

наимено- 
вание 

налога, 

сбора 

(пошлины), 

иного 

платежа в 

бюджет 

назначение 

налога, 

сбора 

(пошлины), 

иного 

платежа в 

бюджет 

наимено- 
вание 

налога, 

сбора 

(пошлины), 

иного 

платежа в 

бюджет 

назна- 
чение 

налога, 

сбора 

(пошлины), 

иного 

платежа в 

бюджет 

                    

Итого                   

  

Должностное лицо инспекции 

Министерства по налогам и сборам по 

    

__________________________________________     

(наименование района, города, района в городе)     

(управления (отдела) по работе с плательщиками по     

________________________________________)*** ____________ ___________________ 

(наименование района) (подпись) (инициалы, фамилия) 

  М.П.****   

  

Дата       Номер    

  (число) (месяц) (год)     

  

______________________________ 

* Учетный номер плательщика. 

** Указывается при наличии в инспекции Министерства по налогам и сборам управлений (отделов) по 

работе с плательщиками по соответствующему району. 

*** При направлении в электронной форме в личный кабинет плательщика сообщение подписывается 

электронной цифровой подписью, владельцем личного ключа которой является Министерство по налогам и 

сборам. 

**** Печать проставляется при оформлении сообщения на бумажном носителе. 

  

  

  

  Приложение 26 

к постановлению 



Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 
(в редакции постановления 

Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

04.02.2022 № 5) 

  

Форма 

  

В инспекцию Министерства   

по налогам и сборам   

(далее – инспекция МНС)   

по _______________________________________,   

(наименование района, города, района в городе)   

управление (отдел) по работе с плательщиками по*   

_______________________________________   

(наименование района)   

  

Код инспекции МНС 

(управления (отдела) 

по работе с плательщиками)** 

    

  

УНП***     

  

___________________________________________   

(наименование (фамилия, собственное имя,   

___________________________________________   

отчество (если таковое имеется) плательщика;   

___________________________________________   

место нахождения (жительства) плательщика,   

___________________________________________   

номер телефона)   

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о возврате разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой налога 

на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), 

имущественных прав 

В соответствии с пунктом 2 статьи 137 Налогового кодекса Республики Беларусь 

прошу произвести возврат разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой 

налога на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), 



имущественных прав (далее – разница сумм НДС), за __________ месяц**** _______ года 

___________ белорусских рублей***** путем: 

зачета разницы сумм НДС в сумме ________ белорусских рублей, в счет: 

Сведения о налогах, сборах (пошлинах), иных платежах в бюджет, контроль 

за которыми возложен на налоговые органы, пеней по ним, штрафов (далее – платеж), 

в счет уплаты которых производится зачет Сумма, бел. руб. 

наименование платежа назначение платежа 

      

      

      

  

возврата разницы сумм НДС в сумме __________ белорусских рублей на счет в банке 

_____________________________________________________________________________ 

(реквизиты текущего (расчетного) или иного банковского счета: 

_____________________________________________________________________________ 

номер счета, наименование банка, код банка, код валюты) 

  

Наличие оборотов по реализации экспортируемых нефтепродуктов: 

в __________ месяце**** ________ года. 

  

Иные сведения (при их наличии) _________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

  

Руководитель организации   

(индивидуальный предприниматель)   

или уполномоченное им лицо ______________ _______________________ 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

М.П.******   

  

Дата       Номер       

  (число) (месяц) (год)   

  

______________________________ 

* Указывается при наличии в инспекции МНС управлений (отделов) по работе с плательщиками 

по соответствующему району. 

** Заполняется при представлении заявления в виде электронного документа. 

*** Учетный номер плательщика. 

**** Указывается месяц (при представлении налоговых деклараций (расчетов) по налогу 

на добавленную стоимость ежеквартально – последний месяц квартала (кварталов) в календарном году, 

соответствующий отчетному периоду имеющейся в налоговом органе на момент подачи заявления налоговой 

декларации (расчета) по налогу на добавленную стоимость). 

***** Указывается сумма налога на добавленную стоимость в пределах подлежащей возврату разницы 

сумм НДС согласно налоговой декларации (расчету) за соответствующий отчетный период. 



****** При представлении заявления на бумажном носителе плательщик вправе проставить печать. 

  

  

  

  

 

  

  Приложение 27 

к постановлению 

Министерства по 

налогам и сборам 
Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

(в редакции 

постановления 
Министерства по 

налогам и сборам 

Республики Беларусь 

19.01.2023 № 1) 

  

Форма 

РЕШЕНИЕ 

о возврате (об отказе (полностью или частично) в возврате) разницы между суммой 

налоговых вычетов и общей суммой налога на добавленную стоимость, исчисленной 

по реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав 

Инспекцией Министерства по налогам и сборам 

по _____________________________________________________________________________

_______ 

(наименование 

района, города, 

района в городе) 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

по результатам рассмотрения представленной 

________________________________________________________________________________

______________ 

(наименование (фамилия, 

собственное имя, отчество (если 

таковое имеется), 

________________________________________________________________________________

_____________________________________________________: 

УНП*, адрес места нахождения (жительства) плательщика) 

налоговой декларации (расчета) по налогу на добавленную стоимость за ________ месяц** 

_______ года; 



заявления о возврате разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой налога 

на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), 

имущественных прав (далее, если не указано иное, – разница сумм НДС), от 

        №    ; 

  (число) (месяц) (год)     

по результатам проверки плательщика***, проведенной за период 

 с       по        ; 

  (число) (месяц) (год)   (число) (месяц) (год)   

  

________________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

(иные материалы, документы и сведения (при их наличии) 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

УСТАНОВЛЕНО: 

I. Плательщиком заявлена к возврату разница сумм НДС за __________ месяц** 

_______ года ________ белорусских рублей. 

II. С учетом результатов проверки плательщика*** подлежит возврату разница сумм 

НДС за __________ месяц** _______ года ______ белорусских рублей. 

III. 

________________________________________________________________________________

______________________________________________ 

(иные фактические обстоятельства, установленные при 

рассмотрении заявления****) 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

  

Руководствуясь статьей 137 Налогового кодекса Республики Беларусь, Законом 

Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных 

процедур», 

РЕШЕНО: 

I. Произвести возврат разницы сумм НДС за _______ месяц** ______ года __________ 

белорусских рублей. 

II. Отказать в проведении возврата разницы сумм НДС за __________ месяц** _______ 

года _________ белорусских рублей. 

Решение об отказе (полностью или частично) в возврате разницы между суммой 

налоговых вычетов и общей суммой налога на добавленную стоимость, исчисленной 

по реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав может быть обжаловано 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

(порядок обжалования административного решения****) 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________ 



  

Начальник (заместитель начальника)     

инспекции Министерства по налогам и 

сборам по 

    

______________________________________ ________________ _________________________ 

(наименование района, города, района в городе) (подпись) (инициалы, фамилия) 

  М.П.*****   

  

Дата       Номер      

  (число) (месяц) (год)   

  

______________________________ 

* Учетный номер плательщика. 

** Указывается номер месяца, а в случае представления налоговой декларации (расчета) по налогу 

на добавленную стоимость ежеквартально – номер последнего месяца отчетного квартала. 

*** Указывается при проведении проверки. 

**** Указывается в случае принятия решения об отказе (полностью или частично) в возврате разницы 

между суммой налоговых вычетов и общей суммой налога на добавленную стоимость, исчисленной 

по реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав. 

***** Гербовая печать проставляется при оформлении решения на бумажном носителе. 

  

 

  

  

  

  

 

  

  Приложение 28 

к постановлению 
Министерства по 

налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 
(в редакции 

постановления 

Министерства по 

налогам и сборам 
Республики Беларусь 

19.01.2023 № 1) 

  

Форма 



РЕШЕНИЕ 

об аннулировании (полностью либо частично) решения о возврате (об отказе 

(полностью или частично) в возврате) разницы между суммой налоговых вычетов 

и общей суммой налога на добавленную стоимость, исчисленной по реализации 

товаров (работ, услуг), имущественных прав 

Инспекция Министерства по налогам и сборам 

по _____________________________________________________________________________

_________ 

(наименование 

района, города, 

района 

в городе) 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

на основании установленного проверкой*, проведенной за период 

 с       по        , факта 

  (число) (месяц) (год)   (число) (месяц) (год)   

необоснованно предъявленной плательщиком к возврату из бюджета суммы разницы между 

суммой налоговых вычетов и общей суммой налога на добавленную стоимость, исчисленной 

по реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав (далее, если не указано иное, – 

разница сумм НДС), либо в связи с представлением 

            

  (число) (месяц) (год)     

налоговой декларации (расчета) по налогу на добавленную стоимость с внесенными 

изменениями и (или) дополнениями за ________ месяц** _______ года 

в отношении 

________________________________________________________________________________

__________________________________________ 

(наименование (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

УНП***, место нахождения (жительства) плательщика) 

РЕШИЛА: 

I. Аннулировать (полностью либо частично) решение о возврате (об отказе (полностью 

или частично) в возврате) разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой 

налога на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), 

имущественных прав, 

от       номер     

  (число) (месяц) (год)     

за ________ месяц** ______ года в размере ________ белорусских рублей. 

II. Аннулировать зачет (зачеты) указанной суммы, проведенный: 

_________ в счет уплаты ___________________ на сумму ________ белорусских рублей; 

(дата зачета)                                   (наименование платежа) 

__________ в счет уплаты ___________________ на сумму ________ белорусских рублей. 



(дата зачета)                                       (наименование платежа) 

III. В связи с аннулированием вышеуказанного решения 

________________________________________________________________________________

_ 

(наименование (фамилия, 

собственное имя, отчество 

(если таковое имеется) 

плательщика) 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

обязан: 

1. уплатить ___________________ в сумме _______ белорусских рублей, 

(наименование платежа) 

___________________ в сумме _______ белорусских рублей, 

(наименование платежа) 

а также пени, начисленные на эту сумму в установленном порядке; 

2. уплатить необоснованно возвращенную на расчетный счет плательщика разницу 

сумм НДС в размере ________ белорусских рублей, а также пени, начисленные на эту сумму 

в соответствии с пунктом 10 статьи 137 Налогового кодекса Республики Беларусь. 

  

Начальник (заместитель начальника)     

инспекции Министерства по налогам и 

сборам по 

    

______________________________________ ________________ _________________________ 

(наименование района, города, района в городе) (подпись) (инициалы, фамилия) 

  М.П.****   

  

Дата       Номер      

  (число) (месяц) (год)   

  

______________________________ 

* Указывается при проведении проверки. 

** Указывается номер месяца, а в случае представления налоговой декларации (расчета) по налогу 

на добавленную стоимость ежеквартально – номер последнего месяца отчетного квартала. 

*** Учетный номер плательщика. 

**** Гербовая печать проставляется при оформлении решения на бумажном носителе. 

  

 

  

  

  

  



  

  

  Приложение 29 

к постановлению 
Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

(в редакции постановления 
Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

04.02.2022 № 5) 

  

Форма 

  

В инспекцию Министерства   

по налогам и сборам   

(далее – инспекция МНС)   

по _______________________________________,   

(наименование района, города, района в городе)   

управление (отдел) по работе с плательщиками по*   

_______________________________________   

(наименование района)   

  

  

Код инспекции МНС 

(управления (отдела) по работе 

с плательщиками)** 

    

  

УНП***     

  

__________________________________________   

(наименование плательщика – иностранной организации;   

__________________________________________   

адрес места нахождения плательщика –   

__________________________________________   

иностранной организации, номер телефона;   

__________________________________________   

наименование инспекции МНС   

__________________________________________   

по месту постановки плательщика –   

__________________________________________   

иностранной организации на учет)   



СООБЩЕНИЕ 

плательщика – иностранной организации**** 

В соответствии с пунктом 3 статьи 70/подпунктом 1.9.7 пункта 1 статьи 22 Налогового 

кодекса Республики Беларусь сообщается: 

1. Об осуществлении деятельности __________________________________________ 

(вид деятельности***** 

_____________________________________________________________________________ 

и место осуществления такой деятельности) 

_____________________________________________________________________________ 

2. О приобретении права собственности, иных прав на недвижимое имущество, 

находящееся на территории Республики Беларусь, за исключением имущества, которое при 

государственной регистрации возникновения права собственности, иных прав 

на недвижимое имущество, сделок с недвижимым имуществом передается иностранной 

организацией в хозяйственное ведение белорусской организации или в качестве вклада 

в ее уставный фонд ____________________________________________________________ 

(вид недвижимого имущества; место нахождения; 

_____________________________________________________________________________ 

дата и номер государственной регистрации 

_____________________________________________________________________________ 

возникновения прав на данное имущество) 

3. О получении разрешения на открытие представительства иностранной 

организации _________________________________________________________________ 

(наименование, адрес места 

_____________________________________________________________________________ 

нахождения представительства, дата выдачи и номер разрешения, 

_____________________________________________________________________________ 

срок, на который выдано разрешение) 

4. Об оказании услуг в электронной форме, осуществлении электронной 

дистанционной продажи товаров: 

4.1. коды услуг, оказываемых в электронной форме, электронной дистанционной 

продажи товаров покупателям Республики Беларусь (отметить знаком «Х»): 

  

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110 120 130 

                          

  

4.2. сайты в сети Интернет, с использованием которых оказываются услуги и (или) 

осуществляется электронная дистанционная продажа товаров покупателям Республики 

Беларусь: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 



4.3. мобильные приложения, с использованием которых оказываются услуги и (или) 

осуществляется электронная дистанционная продажа товаров покупателям Республики 

Беларусь: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

4.4. идентификационный номер продавца, применяемый для приема платежей и (или) 

переводов денег (Merchant ID) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

  

Руководитель организации   

или уполномоченное им лицо ______________ _______________________ 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

  

Дата                Номер   

  (число) (месяц) (год)   

  

______________________________ 

* Указывается при наличии в инспекции МНС управлений (отделов) по работе с плательщиками 

по соответствующему району. 

** Заполняется при представлении заявления в виде электронного документа. 

*** Учетный номер плательщика. 

**** При заполнении одного (нескольких) из пунктов сообщения в других пунктах проставляется слово 

«нет». 

***** Указывается о возникновении обстоятельств, предусмотренных подпунктами 1.3–1.6 пункта 1 

статьи 70 Налогового кодекса Республики Беларусь. 

  

  

  

  

  

  

  Приложение 30 

к постановлению 
Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 
(в редакции постановления 

Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 
16.06.2021 № 28) 



  

Форма 

  

В инспекцию Министерства   

по налогам и сборам (далее – инспекция МНС) по   

___________________________________________,   

(наименование района, города, района в городе)   

управление (отдел) по работе с плательщиками по*   

___________________________________________   

(наименование района)   

  

Код инспекции МНС (управления 

(отдела) по работе с плательщиками)** 

    

  

УНП***     

  

__________________________________________   

(наименование (фамилия, собственное имя,   

__________________________________________   

отчество (если таковое имеется) плательщика; место   

_________________________________________   

нахождения (жительства) плательщика, номер телефона)   

СООБЩЕНИЕ 

плательщика**** 

В соответствии с подпунктом 1.9.2 пункта 1 статьи 22 Налогового кодекса Республики 

Беларусь сообщается об (о): 

1. открытии/закрытии (ненужное зачеркнуть) счета в банке и иной кредитной 

организации за пределами Республики Беларусь (далее – банк-нерезидент) белорусскими 

организациями 

  

Наименование реквизита Содержание 

Код страны банка-нерезидента   

Наименование страны банка-нерезидента   

БИК банка-нерезидента   

Наименование банка-нерезидента   

Номер счета в банке-нерезиденте   

Код валюты счета (цифровой)   

Дата открытия счета (день, месяц, год)   

Дата закрытия счета (день, месяц, год)   



  

2. иные сведения***** ____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

  

Руководитель организации (индивидуальный 

предприниматель, физическое лицо, 

не являющееся индивидуальным 

предпринимателем) или уполномоченное им лицо 

____________________ ____________________ 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

М.П.******   

  

Дата       Номер    

  (число) (месяц) (год)     

  

______________________________ 

* Указывается при наличии в инспекции МНС управлений (отделов) по работе с плательщиками 

по соответствующему району. 

** Заполняется при представлении заявления в виде электронного документа. 

*** Учетный номер плательщика. 

**** При заполнении одного из пунктов сообщения в других пунктах проставляется слово «нет». 

***** Указываются иные сведения, обязанность сообщения которых для плательщиков предусмотрена 

законодательными актами. 

****** При представлении сообщения на бумажном носителе плательщик вправе проставить печать. 

  

  

  

  

  

  Приложение 301 

к постановлению 

Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 
26.04.2013 № 14 

(в редакции постановления 

Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 
11.12.2017 № 26) 

  

Форма 

В инспекцию Министерства по налогам   



и сборам (далее – инспекция МНС) по   

_______________________________________,   

(наименование района, города, района в городе)   

управление (отдел) по работе с плательщиками по*   

_______________________________________   

(наименование района)   

  

Код инспекции МНС (управления (отдела) по работе с плательщиками)** 

      

УНП*** 

      

_________________________________________________ 

(наименование (фамилия, собственное имя, отчество 

_________________________________________________ 

(если таковое имеется) плательщика; 

_________________________________________________ 

адрес места 

_________________________________________________ 

нахождения (жительства) плательщика, 

_________________________________________________ 

номер телефона) 

СООБЩЕНИЕ 

плательщика об участии в иностранной организации 

В соответствии с подпунктом 1.9.1 пункта 1 статьи 22 Налогового кодекса Республики 

Беларусь сообщается об участии в иностранной организации: 

  

№ 
п/п 

Наименование 

иностранной 

организации 

Идентифи- 
кационный 

код (номер) 

плательщика 

иностранной 

организации 

Адрес места 
нахождения 

иностранной 

организации 

Код страны 

иностранной 

организации 

Дата 

включения 

в состав 

учредителей 

(участников) 

иностранной 

организации 

Дата 

исключения 

(выхода) 

из состава 

участников 

иностранной 

организации 

Доля участия в 

иностранной 

организации, 

% 

1               

2               

  

Руководитель организации 

(индивидуальный предприниматель) 

или уполномоченное им лицо ______________ 

  

__________________ 

  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  М.П.****     

  



Дата       Номер    

  (число) (месяц) (год)     

  

______________________________ 

* Указывается при наличии в инспекции МНС управлений (отделов) по работе с плательщиками по 

соответствующему району. 

** Заполняется при представлении заявления в виде электронного документа. 

*** Учетный номер плательщика. 

**** При представлении заявления на бумажном носителе плательщик вправе проставить печать. 

  

  

  Приложение 31 

к постановлению 

Министерства 

по налогам и сборам 
Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

(в редакции постановления 

Министерства 
по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2019 № 19) 

  

Форма 

  

УНП*     

  

___________________________________________   

(наименование (фамилия, собственное   

___________________________________________   

имя, отчество (если таковое имеется)   

___________________________________________   

плательщика; место нахождения   

___________________________________________   

(жительства) плательщика)   

СООБЩЕНИЕ 

об излишне взысканных суммах налогов, сборов (пошлин), пеней 

В соответствии с пунктом 2 статьи 67 Налогового кодекса Республики Беларусь 

инспекция Министерства по налогам и сборам по __________________________________ 

(наименование района, 

____________________________________________________________________________, 

города, района в городе) 

управление (отдел) по работе с плательщиками по** ________________________________ 



(наименование района) 

сообщает об излишне взысканных суммах налогов, сборов (пошлин), пеней: 

  

Наименование налога, сбора 

(пошлины), иного платежа в бюджет 
Назначение налога, сбора (пошлины), 

иного платежа в бюджет 
Сумма, 

рублей 

По состоянию на 

число месяц год  

            

  

Должностное лицо инспекции 

Министерства по налогам и сборам по 

    

__________________________________________     

(наименование района, города, района в городе)     

(управления (отдела) по работе с плательщиками по     

________________________________________)*** ____________ ___________________ 

(наименование района) (подпись) (инициалы, фамилия) 

  М.П.****   

  

Дата       Номер    

  (число) (месяц) (год)     

  

______________________________ 

* Учетный номер плательщика. 

** Указывается при наличии в инспекции Министерства по налогам и сборам управлений (отделов) по 

работе с плательщиками по соответствующему району. 

*** При направлении в электронной форме в личный кабинет плательщика сообщение подписывается 

электронной цифровой подписью, владельцем личного ключа которой является Министерство по налогам и 

сборам. 

**** Печать проставляется при оформлении сообщения на бумажном носителе. 

  

  

  

  Приложение 32 

к постановлению 
Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 
(в редакции постановления 

Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 
26.04.2019 № 19) 

  



УНП*     

  

___________________________________________   

(наименование (фамилия, собственное имя,   

___________________________________________   

отчество (если таковое имеется)   

___________________________________________   

плательщика; место   

___________________________________________   

нахождения (жительства)   

СООБЩЕНИЕ 

о внесении исправлений в налоговую декларацию (расчет) и (или) представлении 

пояснений 

Инспекцией Министерства по налогам и сборам по ____________________________ 

(наименование района, 

____________________________________________________________________________, 

города, района в городе) 

управлением (отделом) по работе с плательщиками по** _____________________________ 

(наименование района) 

при проведении предварительного этапа камеральной проверки налоговой декларации 

(расчета) ____________________________________________________________________ 

(наименование налоговой декларации (расчета) 

за ___________________________________________________________________________ 

(отчетный (налоговый) период) 

установлено __________________________________________________________________ 

(описание обстоятельств, установленных в ходе проведения 

_____________________________________________________________________________ 

предварительного этапа камеральной проверки) 

Руководствуясь частью третьей пункта 6 статьи 73 Налогового кодекса Республики 

Беларусь, предлагается не позднее 5 рабочих дней со дня получения в соответствии с 

пунктом 9 статьи 73 Налогового кодекса Республики Беларусь настоящего сообщения: 

1. внести соответствующие исправления в налоговую декларацию (расчет) 

____________________________________________________________________________; 

(наименование налоговой декларации (расчета) 

2. представить пояснения _________________________________________________ 

  

Должностное лицо инспекции 

Министерства по налогам и сборам по 

    

__________________________________________     

(наименование района, города, района в городе)     

(управления (отдела) по работе с плательщиками по     

________________________________________)*** ____________ ___________________ 



(наименование района) (подпись) (инициалы, фамилия) 

  М.П.****   

  

Дата       Номер    

  

______________________________ 

* Учетный номер плательщика. 

** Указывается при наличии в инспекции Министерства по налогам и сборам управлений (отделов) по 

работе с плательщиками по соответствующему району. 

*** При направлении в электронной форме в личный кабинет плательщика сообщение подписывается 

электронной цифровой подписью, владельцем личного ключа которой является Министерство по налогам и 

сборам. 

**** Печать проставляется при оформлении сообщения на бумажном носителе. 

  

  

  

  Приложение 33 

к постановлению 
Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

  

Форма 

  

УНП*     

  

__________________________________________   

(наименование (фамилия, инициалы)   

__________________________________________   

дебитора плательщика;   

__________________________________________   

адрес места нахождения   

__________________________________________   

(жительства) дебитора плательщика   

СООБЩЕНИЕ 

о проведенном зачете взысканных денежных средств в сумме, 

превышающей размер дебиторской задолженности 

В соответствии с пунктом 2 статьи 68 Налогового кодекса Республики Беларусь инспекция 

Министерства по налогам и сборам по _________________________________, 

(наименование района, города, района в городе) 



управление (отдел) по работе с плательщиками по**______________________________ 

(наименование района) 

  

сообщает, что            произведен зачет взысканных 

  (число) (месяц) (год)   

  

денежных средств в сумме, превышающий размер дебиторской задолженности: 

  

Сведения о налогах, сборах (пошлинах), иных платежах в 

бюджет, в счет которых произведен зачет 
По сроку уплаты 

Сумма, рублей наименование налога, сбора 

(пошлины), иного платежа в 

бюджет 

назначение налога, сбора 

(пошлины), иного платежа 

в бюджет 
число месяц год 

            

  

Должностное лицо инспекции 

Министерства по налогам и сборам по 

    

__________________________________________     

(наименование района, города, района в городе)     

(управления (отдела) по работе с плательщиками по     

________________________________________)*** ____________ __________________ 

(наименование района) (подпись) (инициалы, фамилия) 

  М.П.****   

  

Дата                Номер   

  (число) (месяц) (год)   

  

______________________________ 

*Учетный номер плательщика. 

** Указывается при наличии в инспекции Министерства по налогам и сборам управлений (отделов) по 

работе с плательщиками по соответствующему району. 

*** При направлении в электронной форме в личный кабинет плательщика сообщение подписывается 

электронной цифровой подписью, владельцем личного ключа которой является Министерство по налогам и 

сборам. 

**** Печать проставляется при оформлении сообщения на бумажном носителе. 

  

  

  Приложение 34 

к постановлению 
Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 
(в редакции постановления 



Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 
16.06.2021 № 28) 

  

Форма 

  

УНП*     

  

__________________________________________   

(наименование (фамилия, собственное имя,   

__________________________________________   

отчество (если таковое имеется)   

__________________________________________   

плательщика; место нахождения   

__________________________________________   

(жительства) плательщика, номер телефона)   

СООБЩЕНИЕ 

о проведенном зачете разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой 

налога на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), 

имущественных прав 

Инспекция Министерства по налогам и сборам по _____________________________ 

(наименование района, 

____________________________________________________________________________, 

города, района в городе) 

управление (отдел) по работе с плательщиками по** ________________________________ 

(наименование района) 

сообщает, что         

  (число) (месяц) (год)   

  

произведен зачет разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой налога 

на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), 

имущественных прав, в сумме _____________________________ рублей в счет уплаты: 

  

Сведения о налогах, сборах (пошлинах), иных платежах в бюджет, 

в счет уплаты которых произведен зачет 
По сроку уплаты 

Сумма, рублей наименование налога, сбора 

(пошлины), иного платежа 

в бюджет 

назначение налога, сбора 

(пошлины), иного платежа 

в бюджет 
число месяц год 

            

  

Зачет произведен на основании: 



заявления о возврате разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой 

налога на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), 

имущественных прав от  

      №    

(число) (месяц) (год)     

решения о возврате (об отказе (полностью или частично) в возврате) разницы между 

суммой налоговых вычетов и общей суммой налога на добавленную стоимость, исчисленной 

по реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав, инспекции Министерства 

по налогам и сборам по __________________________________________ от 

(наименование района, города, района в городе) 

      №    

(число) (месяц) (год)     

(далее – решение) 

заявления о зачете разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой налога 

на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), 

имущественных прав по исполняемому решению от  

      №    

(число) (месяц) (год)     

  

Должностное лицо инспекции 

Министерства по налогам и сборам по 

__________________________________ 

    

(наименование района, города, района в городе)     

управления (отдела) по работе 

с плательщиками по** 

________________________________*** _________________ _______________________ 

(наименование района) (подпись) (инициалы, фамилия) 

  М.П.****   

  

Дата         

  (число) (месяц) (год)   

  

______________________________ 

* Учетный номер плательщика. 

** Указывается при наличии в инспекции Министерства по налогам и сборам управлений (отделов) 

по работе с плательщиками по соответствующему району. 

*** При направлении в электронной форме в личный кабинет плательщика сообщение подписывается 

электронной цифровой подписью, владельцем личного ключа которой является Министерство по налогам 

и сборам. 

**** Печать проставляется при оформлении сообщения на бумажном носителе. 

  



  

  

  

  

  

  Приложение 341 

к постановлению 

Министерства 
по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

  

Форма 

  

УНП*     

  

__________________________________________   

(наименование плательщика,   

__________________________________________   

адрес места нахождения   

__________________________________________   

плательщика)   

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о включении организации в перечень крупных плательщиков 

Инспекция Министерства по налогам и сборам по 

______________________________________________________________________________ 

(наименование района, города, района в городе) 

уведомляет, что на основании пункта 4 статьи 82 Налогового кодекса Республики Беларусь 

_____________________________________________________________________ 

(наименование плательщика, УНП*) 

______________________________________________________________________________ 

с 1 января 20 ___ г. по 31 декабря 20___ г. включен в перечень крупных плательщиков, 

утвержденный Министерством по налогам и сборам 

от       №      

  (число) (месяц) (год)   

  

Начальник (заместитель начальника)     

инспекции Министерства по налогам     

и сборам     

по ________________________________________ ______________ __________________ 



(наименование района, города, района в городе) (подпись) (инициалы, фамилия) 

  

Дата       Номер       

  (число) (месяц) (год)   

  

______________________________ 

*Учетный номер плательщика. 

  

  

  Приложение 342 

к постановлению 

Министерства 

по налогам и сборам 
Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

  

Форма 

  

Министерство 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

______________ № ____ 

(дата составления) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о согласовании перечня технологического оборудования, комплектующих и запасных 

частей к нему, ввозимых (ввезенных) для исключительного использования на 

территории Республики Беларусь в целях реализации инвестиционного проекта, 

соответствующего приоритетному виду деятельности (сектору экономики) 

Прошу выдать заключение о согласовании перечня технологического оборудования, 

комплектующих и запасных частей к нему, ввозимых (ввезенных) для исключительного 

использования на территории Республики Беларусь в целях реализации инвестиционного 

проекта, соответствующего приоритетному виду деятельности (сектору экономики). 

Наименование инвестиционного договора с Республикой Беларусь, дата его 

заключения и срок действия (при наличии такого договора): _________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

Наименование инвестиционного проекта, соответствующего приоритетному виду 

деятельности (сектору экономики), и срок его реализации: ___________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

Наименование объекта, предусмотренного в инвестиционном проекте, в том числе 

реализуемом в соответствии с инвестиционным договором с Республикой Беларусь, для 

которого ввозятся технологическое оборудование, комплектующие и запасные части к нему: 

_______________________________________________________________________ 



_____________________________________________________________________________. 

Полное наименование и учетный номер плательщика заявителя (для юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей) или фамилия, собственное имя, отчество (если 

таковое имеется) и гражданство заявителя (для физических лиц): _____________________ 

_____________________________________________________________________________. 

Реквизиты внешнеторгового контракта: ______________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

Реквизиты законодательного акта Республики Беларусь, которым предусмотрено 

освобождение технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему от 

ввозных таможенных пошлин и (или) налога на добавленную стоимость: ____________ 

_____________________________________________________________________________. 

Приложение: ____________________________________________________________. 

(перечень документов, прилагаемых к заявлению) 

  

Руководитель организации 

или уполномоченное им лицо _____________ ____________________________ 

  (подпись) (инициалы, фамилия) 

  

  

  Приложение 343 

к постановлению 
Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

  

Форма 

  

Министерство 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

______________ № ____ 

(дата составления) 

  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о согласовании перечня сырья и материалов, ввозимых (ввезенных) 

для исключительного использования на территории Республики Беларусь в целях 

реализации инвестиционного проекта, соответствующего приоритетному виду 

деятельности (сектору экономики) 

Прошу выдать заключение о согласовании перечня сырья и материалов, ввозимых 

(ввезенных) для исключительного использования на территории Республики Беларусь в 



целях реализации инвестиционного проекта, соответствующего приоритетному виду 

деятельности (сектору экономики). 

Наименование инвестиционного договора с Республикой Беларусь, дата его 

заключения и срок действия (при наличии такого договора): _________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

Наименование инвестиционного проекта, соответствующего приоритетному виду 

деятельности (сектору экономики), и срок его реализации: ___________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

Наименование объекта, предусмотренного в инвестиционном проекте, в том числе 

реализуемом в соответствии с инвестиционным договором с Республикой Беларусь, для 

которого ввозятся сырье и материалы: ____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

Полное наименование и учетный номер плательщика заявителя (для юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей) или фамилия, собственное имя, отчество (если 

таковое имеется) и гражданство заявителя (для физических лиц): _____________________ 

_____________________________________________________________________________. 

Реквизиты внешнеторгового контракта: ______________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

Реквизиты законодательного акта Республики Беларусь, которым предусмотрено 

освобождение сырья и материалов от ввозных таможенных пошлин и (или) налога на 

добавленную стоимость: ________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

Приложение: _________________________________________________________________. 

(перечень документов, прилагаемых к заявлению) 

  

Руководитель организации 

или уполномоченное им лицо _____________ ____________________________ 

  (подпись) (инициалы, фамилия) 

  

 

  

  Приложение 344 

к постановлению 

Министерства по 

налогам и сборам 

Республики Беларусь 
26.04.2013 № 14 

(в редакции 

постановления 

Министерства по 

налогам и сборам 

Республики Беларусь 

19.01.2023 № 1) 



  

Форма 

  

_____________________________________ 

(полное наименование республиканского 

_____________________________________ 

органа государственного управления, 

_____________________________________ 

иной государственной организации, 

_____________________________________ 

подчиненной Совету Министров 

_____________________________________ 

Республики Беларусь/ 

_____________________________________ 

областного исполнительного комитета 

_____________________________________ 

(Минский городской исполнительный 

_____________________________________ 

комитет)/местного Совета депутатов 

_____________________________________ 

(местного исполнительного 

_____________________________________ 

и распорядительного органа) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об изменении установленного законодательством срока уплаты налогов, сборов 

(пошлин), пеней организации (индивидуального предпринимателя) 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

(наименование организации (фамилия, собственное имя, 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя), 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

учетный номер плательщика, место нахождения организации 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

(место жительства индивидуального предпринимателя) 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

Прошу в связи с 

________________________________________________________________________________

__________________________________ 



(указываются основания изменения 

установленных законодательством 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

сроков уплаты налогов, сборов (пошлин) (далее – налоги), пеней 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

в соответствии с пунктом 1 статьи 49 и (или) 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

пунктом 3 статьи 50 Налогового кодекса Республики Беларусь) 

изменить установленные законодательством сроки уплаты налогов, пеней в форме: 

1. _________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

(отсрочки с единовременной уплатой; рассрочки 

с поэтапной уплатой 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

(ежемесячно или ежеквартально равными долями); отсрочки с последующей 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

рассрочкой уплаты (нужное указать) 

сумм задолженности по налогам, пеням, образовавшейся по состоянию на ____ ___________ 

______ г. всего в размере ___________________ белорусских рублей, в том числе: 

  

Наименование налога 
Сумма задолженности, бел. руб. 

по налогу по пеням  

      

      

  

Срок действия (нужное указать): 

отсрочки с ____ __________ _____ г. по ____ _________ _____ г. и (или) 

рассрочки с ____ __________ _____ г. по ____ _________ _____ г. 

2. Налогового кредита 

по _____________________________________________________________________________

______________________________ 

(наименование налога 

(налогов) 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

_____________________________________________________, 

подлежащему(им) уплате в бюджет в установленные законодательством сроки, 

приходящиеся на период с ____ ______ _____ г. по ____ ________ _____ г. 



Срок действия налогового кредита с ____ __________ _____ г. по ____ ________ ____ г. 

Условия погашения (нужное указать): 

единовременная уплата ____ _________ _____ г.; 

поэтапная ____________________________ уплата с ____ ______ _____ г. по ____ ________ 

____ г. 

(ежемесячно или ежеквартально 
равными долями (нужное указать) 

  

Руководитель юридического 

лица 

(индивидуальный 

предприниматель) _______________ ________________________ 

  (подпись) (инициалы, фамилия) 

  М.П.*   

________________ 

(дата) 

  

______________________________ 

* Печать может не проставляться субъектами хозяйствования, которые в соответствии 

с законодательными актами вправе не использовать печать. 

  

 

  

  

 

  

  Приложение 345 

к постановлению 

Министерства 
по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

(в редакции постановления 
Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2019 № 19) 

  

Форма 

  

  ___________________________________ 

  (полное наименование районного, 



  ___________________________________ 

  городского (города областного 

  ___________________________________ 

  подчинения) Совета депутатов 

  ___________________________________ 

  (местного исполнительного и 

  ___________________________________ 

  распорядительного органа) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об изменении установленного законодательством срока 

уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней физического лица 

_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического лица) 

_____________________________________________________________________________ 

(место жительства физического лица, учетный номер плательщика (при наличии) 

Прошу изменить установленные законодательством сроки уплаты налогов, сборов 

(пошлин) (далее – налоги), пеней в форме _________________________________________ 

(отсрочки с единовременной уплатой 

_____________________________________________________________________________ 

сумм налогов, пеней; рассрочки с поэтапной уплатой сумм 

_____________________________________________________________________________ 

задолженности налогов, пеней; отсрочки 

_____________________________________________________________________________ 

с последующей рассрочкой) 

на сумму задолженности по налогам, пеням _______________________________________ 

(указывается вид налога и сумма 

_____________________________________________________________________________ 

задолженности по объектам налогообложения, не связанным с осуществлением 

_____________________________________________________________________________ 

предпринимательской деятельности, отдельно по каждому виду налога, пеням) 

в связи ______________________________________________________________________ 

(указываются обстоятельства нахождения физического лица 

_____________________________________________________________________________ 

в трудной жизненной ситуации) 

Срок действия (нужное указать): 

отсрочки с ____________________ по ____________________ 

рассрочки с ____________________ по ____________________ 

Прошу установить следующие сроки и порядок уплаты налогов, пеней: 

отсрочки с единовременной уплатой сумм налогов, пеней – ___________ ____ г.; 

рассрочки с поэтапной уплатой сумм налогов, пеней: 

  

Дата Сумма (белорусские рубли) 



    

  

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

  

Физическое лицо, претендующее 

на изменение установленного 

законодательством срока уплаты налогов, 

пеней, или уполномоченное им лицо 

__________________ __________________________ 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

  

Дата       Номер    

  

  

  Приложение 346 

к постановлению 
Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

(в редакции постановления 
Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

04.02.2022 № 5) 

  

Форма 

  

В инспекцию Министерства по налогам   

и сборам (далее – инспекция МНС) по   

___________________________________________,   

(наименование района, города, района в городе)   

управление (отдел) по работе с плательщиками по*   

___________________________________________   

(наименование района)   

  

Код инспекции МНС (управления (отдела) 

по работе с плательщиками)** 

    

  

УНП***     

  

__________________________________________   

(наименование (фамилия, собственное имя,   



__________________________________________   

отчество (если таковое имеется) плательщика;   

_________________________________________   

адрес места нахождения (жительства) плательщика;   

_________________________________________   

номер телефона)   

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о зачете разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой налога 

на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), 

имущественных прав, в счет исполнения налогового обязательства иного лица, уплаты 

начисленных такому лицу пеней 

В соответствии с абзацем третьим части первой пункта 6 статьи 137 Налогового 

кодекса Республики Беларусь прошу произвести зачет разницы между суммой налоговых 

вычетов и общей суммой налога на добавленную стоимость, исчисленной по реализации 

товаров (работ, услуг), имущественных прав (далее, если не указано иное, – сумма 

превышения налога на добавленную стоимость), в счет исполнения налогового обязательства 

иного лица, уплаты начисленных такому лицу пеней, в сумме __________ белорусских 

рублей по исполняемому решению о возврате (об отказе (полностью или частично) 

в возврате) разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой налога 

на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), 

имущественных прав, инспекции Министерства по налогам и сборам 

по __________________________________________________________________________ 

(наименование района, города, района в городе) 

  

от         №        

  (число) (месяц) (год)         

  

Сведения об ином лице, в счет исполнения 

налогового обязательства, уплаты пеней которого 

необходимо произвести зачет суммы превышения 

налога на добавленную стоимость 

Сведения о налогах, сборах (пошлинах), иных платежах 

в бюджет, в счет исполнения которых производится зачет 

иному лицу 

УНП*** 
наименование (фамилия, 

собственное имя, отчество (если 

таковое имеется) 

наименование налога, 

сбора (пошлины), иного 

платежа в бюджет 

назначение налога, 

сбора (пошлины), 

иного платежа 

в бюджет 

сумма, 

бел. руб. 

          

          

          

Итого Х 

  

Иные сведения (при их наличии) ____________________________________________ 

  

Руководитель организации ________________________ 



(индивидуальный предприниматель) 

или уполномоченное им лицо ____________________ 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

М.П.****   

  

Дата       Номер    

  (число) (месяц) (год)     

  

______________________________ 

* Указывается при наличии в инспекции МНС управлений (отделов) по работе с плательщиками 

по соответствующему району. 

** Заполняется при представлении заявления в виде электронного документа. 

*** Учетный номер плательщика. 

**** При представлении заявления на бумажном носителе плательщик вправе проставить печать. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  Приложение 347 

к постановлению 

Министерства 
по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

(в редакции постановления 
Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

16.06.2021 № 28) 

  

Форма 

  

УНП*     

  

_________________________________________   

(наименование (фамилия, собственное имя,   

_________________________________________   

отчество (если таковое имеется) плательщика;   



_________________________________________   

место нахождения (жительства) плательщика)   

_________________________________________   

(наименование (фамилия, собственное имя,   

_________________________________________   

отчество (если таковое имеется) иного лица,   

_________________________________________   

в счет обязательства которого и (или) уплаты   

________________________________________   

начисленных пеней осуществляется зачет   

_________________________________________   

(далее – иное лицо); место нахождения   

_________________________________________   

(жительства) иного лица)   

СООБЩЕНИЕ 

о зачете разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой налога 

на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), 

имущественных прав, в счет исполнения налогового обязательства иного лица, уплаты 

начисленных такому лицу пеней 

Инспекция Министерства по налогам и сборам по _____________________________ 

(наименование района, 

__________________________________, управление (отдел) по работе с плательщиками 

города, района в городе) 

по** ________________________________________________________________________ 

(наименование района) 

сообщает, что         

  (число) (месяц) (год)   

произведен зачет разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой налога 

на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), 

имущественных прав, __________________________________________________________ 

(наименование (фамилия, собственное имя, 

_____________________________________________________________________________ 

отчество (если таковое имеется), УНП* плательщика) 

в счет исполнения налогового обязательства, уплаты пеней __________________________ 

(наименование (фамилия, 

_____________________________________________________________________________ 

собственное имя, отчество (если таковое имеется), УНП* иного лица) 

  

Сведения о налогах, 

сборах (пошлинах), 

иных платежах 

в бюджет, зачет 

УНП* 

платель- 
щика, зачет 

налогов, 

Наименование 

(фамилия, 

собственное 

имя, отчество 

Сведения о налогах, 

сборах (пошлинах), 

иных платежах 

в бюджет, в счет 

УНП* 

иного 

лица 

Наиме- 
нование 

(фамилия, 

собст- 

Сумма, 

рублей 

Дата 

прове- 
дения 

зачета 



которых произведен сборов 

(пошлин), 

иных 

платежей 

в бюджет 

которого 

произведен 

(если таковое 

имеется) 

плательщика, 

зачет налогов, 

сборов 

(пошлин), 

иных 

платежей 

в бюджет 

которого 

произведен 

которых произведен 

зачет 
венное 

имя, 

отчество 

(если 

таковое 

имеется) 

иного лица 

наиме- 
нование 

налога, 

сбора 

(пошлины), 

иного 

платежа 

в бюджет 

назна- 
чение 

налога, 

сбора 

(пошлины), 

иного 

платежа 

в бюджет 

наиме- 
нование 

налога, 

сбора 

(пошлины), 

иного 

платежа 

в бюджет 

назна- 
чение 

налога, 

сбора 

(пошлины), 

иного 

платежа 

в бюджет 

                    

Итого                   

  

Зачет произведен на основании: 

заявления о возврате разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой 

налога на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), 

имущественных прав от 

      №    

(число) (месяц) (год)     

решения о возврате (об отказе (полностью или частично) в возврате) разницы между суммой 

налоговых вычетов и общей суммой налога на добавленную стоимость, исчисленной 

по реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав, инспекции Министерства 

по налогам и сборам по _________________________________________ от 

(наименование района, города, района в городе) 

      №    

(число) (месяц) (год)     

(далее – решение) 

заявления о зачете разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой налога 

на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), 

имущественных прав по исполняемому решению от 

      №    

(число) (месяц) (год)     

  

Должностное лицо инспекции 

Министерства по налогам и сборам по 

__________________________________ 

    

(наименование района, города, района в городе)     

управления (отдела) по работе 

с плательщиками по** 

________________________________*** _________________ _______________________ 



(наименование района) (подпись) (инициалы, фамилия) 

  М.П.****   

  

Дата        Номер    

  (число) (месяц) (год)     

  

______________________________ 

* Учетный номер плательщика. 

** Указывается при наличии в инспекции Министерства по налогам и сборам управлений (отделов) 

по работе с плательщиками по соответствующему району. 

*** При направлении в электронной форме в личный кабинет плательщика сообщение подписывается 

электронной цифровой подписью, владельцем личного ключа которой является Министерство по налогам 

и сборам. 

**** Печать проставляется при оформлении сообщения на бумажном носителе. 

  

  

  

 

  

  Приложение 348 

к постановлению 

Министерства 
по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

(в редакции постановления 
Министерства 

по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2019 № 19) 

  

Форма 

  

В инспекцию Министерства по налогам   

и сборам (далее – инспекция МНС) по   

_______________________________________,   

(наименование района, города, района в городе)   

управление (отдел) по работе с плательщиками по*   

_______________________________________   

(наименование района)   

  

Код инспекции МНС     



(управления (отдела) 

по работе с плательщиками)** 

  

УНП***     

  

___________________________________________   

(наименование плательщика;   

___________________________________________   

место нахождения плательщика,   

___________________________________________   

номер телефона)   

СООБЩЕНИЕ 

о движении денежных средств по открытым счетам в банке и иной кредитной 

(финансовой) организации за пределами Республики Беларусь 

В соответствии с подпунктом 1.10 пункта 1 статьи 22 Налогового кодекса Республики 

Беларусь сообщается о движении денежных средств по открытым счетам в банке и иной 

кредитной (финансовой) организации за пределами Республики Беларусь (далее – банк-

нерезидент)****: 

1.  

Наименование реквизита Содержание 

Код страны банка-нерезидента*****   

Наименование страны банка-нерезидента   

БИК банка-нерезидента   

Наименование банка-нерезидента   

Номер счета в банке-нерезиденте   

Код валюты счета (цифровой)   

2. 

УНП*** или 

иной иденти- 
фикацион- 

ный код 

контр- 
агента 

Наиме- 
нование 

контр- 
агента 

Код страны 

регистрации 

контр- 
агента***** 

Дата 

опера- 
ции****** 

Номер 

платеж- 
ного 

доку- 
мента 

Сумма 

по 

дебету 
(в 

валюте 

счета) 

Сумма 

по 

кредиту 
(в 

валюте 

счета) 

Назна- 
чение 

пла- 
тежа 

Номер 

счета 

контр- 
агента 

БИК 

банка-

контр- 
агента 

Наимено- 
вание 

банка 

контр- 
агента 

Код страны 

банка 

контр- 
агента***** 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

                        

  

Руководитель организации 

или уполномоченное им лицо 

__________________________ ________________________  

(подпись) (инициалы, фамилия) 

  

Дата       Номер    



  (число) (месяц) (год)     

  

______________________________ 

* Указывается при наличии в инспекции МНС управлений (отделов) по работе с плательщиками по 

соответствующему району. 

** Заполняется при представлении информации в виде электронного документа. 

*** Учетный номер плательщика. 

**** Заполняется по каждому счету в банке-нерезиденте 

***** Указывается код в соответствии с общегосударственным классификатором Республики Беларусь 

ОКРБ 017-99 «Страны мира», утвержденным постановлением Государственного комитета по стандартизации, 

метрологии и сертификации Республики Беларусь от 16 июня 1999 г. № 8. 

****** Заполняется в формате ГГГГММДД, где ГГГГ – год, ММ – номер месяца, ДД – день. 

  

  

  Приложение 349 

к постановлению 

Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

(в редакции постановления 

Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь 
04.02.2022 № 5) 

  

Форма 

  

В инспекцию Министерства по налогам   

и сборам (далее – инспекция МНС) по   

___________________________________________,   

(наименование района, города, района в городе)   

управление (отдел) по работе с плательщиками по*   

___________________________________________   

(наименование района)   

  

Код инспекции МНС (управления (отдела) 

по работе с плательщиками)** 

  

УНП*** 

  

__________________________________________   

(наименование (фамилия, собственное имя,   

__________________________________________   

отчество (если таковое имеется) плательщика;   



_________________________________________   

адрес места нахождения (жительства) плательщика;   

_________________________________________   

номер телефона)   

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о зачете разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой налога 

на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров (работ, услуг), 

имущественных прав 

В соответствии с абзацем вторым части первой пункта 6 статьи 137 Налогового кодекса 

Республики Беларусь прошу провести зачет разницы между суммой налоговых вычетов 

и общей суммой налога на добавленную стоимость, исчисленной по реализации товаров 

(работ, услуг), имущественных прав, в размере 

__________________________________ белорусских рублей по исполняемому решению 

о возврате (об отказе (полностью или частично) в возврате) разницы между суммой 

налоговых вычетов и общей суммой налога на добавленную стоимость, исчисленной 

по реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав, инспекции МНС 

по __________________________________________________________________________ 

(наименование района, города, района в городе) 

от         №        

  (число) (месяц) (год)         

  

Сведения о налогах, сборах (пошлинах), иных платежах в бюджет, контроль 

за которыми возложен на налоговые органы, пеней по ним, штрафов (далее – платеж), 

в счет уплаты которых производится зачет Сумма, бел. руб. 

наименование платежа назначение платежа 

      

      

      

Итого   

  

Руководитель организации 

(индивидуальный предприниматель) 

или уполномоченное им лицо ________________ ________________________ 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

М.П.****   

  

Дата       Номер    

  (число) (месяц) (год)     

  

______________________________ 

* Указывается при наличии в инспекции МНС управлений (отделов) по работе с плательщиками 

по соответствующему району. 



** Заполняется при представлении заявления в виде электронного документа. 

*** Учетный номер плательщика. 

**** При представлении заявления на бумажном носителе плательщик вправе проставить печать. 

  

  

  

  

 

  

  Приложение 35 

к постановлению 

Министерства 
по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

26.04.2013 № 14 

ПЕРЕЧЕНЬ 

утративших силу постановлений Министерства по налогам и сборам Республики 

Беларусь и отдельных структурных элементов постановлений Министерства по 

налогам и сборам Республики Беларусь 

1. Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 14 

октября 2005 г. № 111 «О дополнительных мерах по организации взаимодействия налоговых 

и других государственных органов, иных организаций в целях совершения в интересах 

граждан юридически значимых действий» (Национальный реестр правовых актов 

Республики Беларусь, 2005 г., № 176, 8/13341). 

2. Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 25 

ноября 2005 г. № 121 «О внесении дополнения в постановление Министерства по налогам и 

сборам Республики Беларусь от 14 октября 2005 г. № 111» (Национальный реестр правовых 

актов Республики Беларусь, 2005 г., № 191, 8/13442). 

3. Подпункт 1.6 пункта 1 постановления Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь от 1 апреля 2009 г. № 34 «О внесении изменений и дополнений в 

некоторые постановления Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по 

вопросам осуществления административных процедур» (Национальный реестр правовых 

актов Республики Беларусь, 2009 г., № 122, 8/20929). 

4. Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 29 июня 

2009 г. № 51 «О внесении изменений в постановления Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь от 31 декабря 2003 г. № 127 и от 14 октября 2005 г. № 111» 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 173, 8/21206). 

5. Пункт 15 приложения 5 к постановлению Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь от 31 декабря 2010 г. № 96 «Об установлении форм заявлений о 

постановке на учет в налоговом органе и сообщения юридического лица о создании 

филиалов, представительств и иных обособленных подразделений юридического лица, 

утверждении Инструкции о порядке заполнения заявлений о постановке на учет в налоговом 



органе и сообщения юридического лица о создании филиалов, представительств и иных 

обособленных подразделений юридического лица, Инструкции о порядке и условиях 

присвоения, применения, изменения учетного номера плательщика и признания его 

недействительным, о внесении изменения в постановление Министерства по налогам и 

сборам Республики Беларусь от 20 ноября 2003 г. № 103, признании утратившими силу 

некоторых постановлений Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь и 

отдельных структурных элементов постановлений Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., 

№ 16, 8/23249). 

6. Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 31 

декабря 2010 г. № 99 «О некоторых вопросах осуществления налоговыми органами 

административных процедур и признании утратившими силу некоторых постановлений 

Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь и отдельных структурных 

элементов постановлений Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь» 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 25, 8/23370). 

7. Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 4 августа 

2011 г. № 28 «О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства по 

налогам и сборам Республики Беларусь от 31 декабря 2010 г. № 99 и признании 

утратившими силу некоторых постановлений Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь и отдельных структурных элементов постановлений Министерства по 

налогам и сборам Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики 

Беларусь, 2011 г., № 95, 8/24027). 

8. Пункт 19 приложения к постановлению Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь от 5 сентября 2011 г. № 44 «Об утверждении Инструкции о порядке 

регистрации в инспекциях Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 

кассового оборудования и снятия его с регистрации и признании утратившими силу 

некоторых постановлений Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь и 

отдельных структурных элементов постановлений Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., 

№ 111, 8/24212). 

9. Подпункт 1.2 пункта 1 постановления Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь от 11 ноября 2011 г. № 51 «О внесении изменений в некоторые 

постановления Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по вопросам 

осуществления административных процедур» (Национальный реестр правовых актов 

Республики Беларусь, 2011 г., № 131, 8/24421). 

10. Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 31 

января 2012 г. № 4 «Об установлении форм некоторых документов и внесении дополнений и 

изменения в постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 31 

декабря 2010 г. № 99» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., 

№ 26, 8/24953). 

11. Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 26 

апреля 2012 г. № 20 «О внесении изменений и дополнений в постановления Министерства по 

налогам и сборам Республики Беларусь от 31 декабря 2010 г. № 99 и от 31 января 2012 г. 

№ 4» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 58, 8/25494). 



12. Подпункт 1.2 пункта 1 постановления Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь от 31 июля 2012 г. № 29 «О внесении дополнений и изменений в 

некоторые постановления Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь» 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2012, 8/26320). 

13. Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 14 

сентября 2012 г. № 33 «О внесении изменений в постановление Министерства по налогам и 

сборам Республики Беларусь от 31 декабря 2010 г. № 99» (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики Беларусь, 04.10.2012, 8/26439). 

14. Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 1 

апреля 2013 г. № 8 «О внесении изменений в постановление Министерства по налогам и 

сборам Республики Беларусь от 31 декабря 2010 г. № 99 и признании утратившими силу 

некоторых постановлений Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь и 

отдельного структурного элемента постановления Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

16.04.2013, 8/27393). 


